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„Hledej. Ani včela nenajde med 
v každém květu“ 

Valeriu Butulescu

Milí čtenáři,
držíte v rukou jarní číslo našeho zpravodaje.

Troufám si tvrdit, že jaro je nejvíce očekáva-
ným ročním obdobím, které všechny věko-
vé ročníky naplňuje očekáváním pozitivních 
změn - probouzení a oživení přírody, otep-
lení podnebí. Někteří možná s nadějí oče-
kávají i vznik nových vztahů, jež jim přine-
sou radost ze společného sdílení životních 
příběhů. 
První letošní číslo přináší spoustu zpráv 
o akcích, na něž s uspokojením můžeme 
vzpomínat - zimní sportovní či kulturní akti-
vity nebo zrealizované projekty. Mezi těmito 
zprávami je několik, jež potvrzují fakt, že je 

mezi námi mnoho lidí, kteří dovedou pomoci 
lidem potřebným - svědčí o tom například vý-
sledky sbírky na akci Živý betlém nebo Tříkrá-
lové sbírky.
Ale dočteme se také, že ne vše se vždy daří 
tak, jako bychom chtěli - asi je pro nás všech-
ny velmi alarmující zprávou situace s úbytkem 
pitné vody. Tento nepříjemný trend, jež posti-
huje mnoho oblastí, ovlivňuje i naši vesnici.  
I zde by bylo dobré se zachovat solidárně. 
Samozřejmostí by mělo být chovat se zod-
povědně, s pokorou k okolní krajině i lidem  
v ní žijícím.
Zdravé životní prostředí pomůže vylepšit také 
akce Ukliďme Česko, na niž jste zváni v jed-
nom z článků.
Se zdravými vztahy mezi lidmi to je složitěj-
ší. Ty může vylepšit komunikace a empatie 
- komunikace přímá bez skrytých a manipu-

lativních úmy-
slů a empatie 
k potřebám  
a pocitům toho 
druhého. Mo-
ralizující texty 
šířené tajupl-
nými anonymy  
do takové ko-
munikace roz-
hodně nepatří.
Doufám tedy, že s jarním úklidem příbytků 
a přírody budeme myslet i na úklid ve svém 
nitru - doba velikonoční je k tomu ideální. 
A když už budete mít krásný pocit čistoty, 
nenechte si své nitro a okolí špinit zlobou  
a nenávistí.
Poklidné Velikonoce Vám přeje za celou re-
dakční radu   Jarmila Polomská, šéfredaktorka 

slovo úvodem

 OBEC PÍŠŤ  

DODAVATEL AUTO HRUŠKA S.R.O. ZE SLEZS- 
KÉ OSTRAVY PŘEDAL 15. PROSINCE 2017 
ZŘIZOVATELI JEDNOTKY SBORU DOBROVOL-
NÝCH HASIČŮ OBCE PÍŠŤ NOVÝ DOPRAVNÍ 
AUTOMOBIL PEUGEOT BOXER MINIBUS 3300, 
KTERÝ BYL NA ŠTĚDRÝ DEN POŽEHNÁN  
A SLAVNOSTNĚ PŘEDÁN NAŠIM HASIČŮM.

Samotný proces vyřízení dotace, administrace 
výběrového řízení na dodavatele a následné vý-
roby speciálně upraveného vozidla trval skoro 
dva roky. Začátkem dubna 2016 byl Zastupi-
telstvem obce Píšť schválen záměr na pořízení 
nového dopravního automobilu pro Jednotku 
sboru dobrovolných hasičů obce Píšť a na konci 
dubna 2016 byla k Ministerstvu vnitra ČR, Ge-
nerálnímu ředitelství Hasičského záchranného 
sboru České republiky podána žádost o dotaci.
Ta byla Ministerstvem vnitra ČR kladně vyhod-
nocena a obci Píšť byla poskytnuta dotace  
na pořízení nového dopravního automobilu 
do výše 50 % nákladů, maximálně 450.000 Kč. 
Další finanční dotaci na nové dopravní auto 
obec získala v lednu 2017 od Krajského úřadu 
Moravskoslezského kraje, který se spolupodí-
lel na financování uznatelných nákladů ve výši 
225.000 Kč, což bylo 50 % z dotace poskytnuté 
Ministerstvem vnitra ČR.
Na jaře 2017 byla zahájena příprava veřejné 
zakázky malého rozsahu pod názvem: „Píšť - 
Dopravní automobil“. Z podaných nabídek tří 
uchazečů hodnoticí komise podle ekonomic-
ké výhodnosti vybrala dodavatele Auto Hruška 
s.r.o., se kterým byla koncem června 2017 po-
depsána kupní smlouva na dodání nového do-
pravního automobilu za celkovou cenu 1.291.154 
Kč včetně DPH. 
Výroba auta a speciální úpravy probíhaly  
od 28. 6. do 15. 12. 2017. Velkou zásluhu na správ-

KŘEST DOPRAVNÍHO AUTOMOBILU HASIČŮ
ně provedených úpravách hasičského vozidla 
mají dva členové naší výjezdové jednotky. Ve-
litel Josef Habura a především jeho zástupce 
Petr Solich, který jako profesionální hasič plně 
využil svých zkušeností a při účastech na kont-
rolních dnech přesně korigoval speciální úpra-
vy vozu. Za to jim patří velký dík.
Dlouhodobá snaha o získání nového hasičského 
dopravního automobilu s celkovou hmotností  
do 3.500 kg s kabinou pro devět osob byla odmě-
něna slavnostním předáním vozidla v neděli 24. 
12. 2017. Po ranní mši svaté v kostele, které se v uni-
formách a s prapory zúčastnili také hasiči, Otec 
Petr Černota novému hasičskému autu požehnal.

Poté si mohli přítomní spoluobčané Píště vozi-
dlo zblízka prohlédnout. Slavnostního předání 
se rovněž zúčastnil npor. Ing. Zdeněk Bělík, veli-
tel Hasičské stanice Hlučín, který nám byl nápo-
mocen při sepisování žádosti o dotaci. 
Přeji našim hasičům, ať jim nový dopravní au-
tomobil, který je určen pro zajištění převozu 
členů výjezdové jednotky k zásahu a k vý-
cviku a také k převozu civilního obyvatelstva  
při evakuaci a v době řešení krizových situa-
cí, dobře slouží k naplnění jejich hesla: „Bohu  
ke cti, bližnímu ku pomoci“.

    Za zřizovatele jednotky
 Daniel Fichna, starosta obce

Foto Magda Smolková
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NA PŘELOMU ROKU BYL REDAKČNÍ RADĚ 
ZPRAVODAJE DORUČEN ANONYMNÍ  
DOPIS S ŽÁDOSTÍ O ZVEŘEJNĚNÍ  
V NAŠEM OBECNÍM PERIODIKU.

Je zcela bezpředmětné, co bylo obsahem 
anonymu. Pisatel se nepodepsal, tudíž 
nelze jeho tvrzením přikládat jakoukoliv 
váhu. Podpisem 
autor dokládá,  
že si za svými tvrze-
ními stojí a nestydí 
se za ně. V našem 
zpravodaji vždy 
tiskneme články  
se jmény autorů.
Anonymy do zpravodaje opravdu nepatří. 
Jejich místo je jinde - tam, kam lidé obvyk-
le odhazují věci nelibé, špinavé a páchnou-
cí. Do koše.                 redakční rada

Pisálek anonymní podruhéANONYMY 
PATŘÍ DO KOŠE V ČÍSLE ZPRAVODAJE 2/2016 JSEM VÁM PŘEDSTAVILA JEDNO ZE STRAŠIDEL, KTERÉ OTRAVUJE 

ŽIVOT ZDEJŠÍM OBČANŮM. PROTOŽE SE JEHO ČINNOST V POSLEDNÍ DOBĚ OPĚT ZINTENZIVNI-
LA, ROZHODLA JSEM SE ZCELA NEANONYMNĚ ZAMYSLET NAD TÍMTO FENOMÉNEM A UPOZOR-
NIT NA JEHO NEBEZPEČNOST A ŠKODLIVOST.

Bylo by velmi zajímavé zmapovat, co asi vede anonymního jedince k vyvinutí velké aktivity. Sepsat 
text tak, aby nebyla odhalena jeho osoba. Tu se stylizovat do muže chodícího z hospody, tu zase  
do ženy matky chránící své děti atd. Text vytisknout ve více exemplářích, vložit do obálek. Adresu 
pečlivě napsat na počítači - vždyť přece musí chránit své soukromí - co kdyby někdo identifikoval 
rukopis?
Není to tvor šetrný ani líný - nalepí na psaní známky, zajede do Ostravy, teprve tam svěří svá díla poš-
tě. Psaní putují zpět do Píště na několik adres - je třeba nepodepsanými jedy nakazit co nejvíce lidí…
Po nějaké době Pisálek anonymní vyhodnotí, že tato publicita není dostatečná. A tak znovu množí 
svá „díla“ a roznáší je na místa, která jsou jiným posvátná - do okolí hrobů našich nejbližších, ke vstu-
pu do kostela…
Jaká zloba a nenávist musí být hnacím motorem takových lidí? Životní cíl - ubližovat lidem kolem 
sebe - je politováníhodný.
Protože je letošní rok rokem obecních voleb, budou zřejmě aktivity Pisálka anonymního narůstat. 
Přála bych si, aby lidé v naší obci byli schopni číst texty tak, že nebudou vnímat jen to, co je v nich 
napsáno, ale dokáží v jejich obsahu odhalit autorský záměr - proč je to napsáno. A navíc i kriticky 
vyhodnotit přečtená „fakta“.
Máme velké štěstí, že žijeme v době, kdy za zveřejnění názorů nepřijdeme o práci a naše rodina 
neponese následky za kritické postoje. Proto je třeba hodnotit osoby produkující anonymy jako opo-
vrženíhodné.               Jarmila Polomská, šéfredaktorka

UPOZORŇUJEME NA ÚPRAVU PROVOZU  
NA POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH V PÍŠTI  
V ULICÍCH OPAVSKÁ, PEKAŘSKÁ  
A NA PARKOVIŠTI „U TROJHŘIŠTĚ“.

V  souvislosti s  vybudovaným parkovištěm 
v rámci akce „Veřejné prostranství s parkovištěm  
a doprovodnou zelení“ (parkoviště „U Trojhřiš-
tě“) a jeho uvedením do provozu (Kolaudační 
souhlas s užíváním stavby byl vydán Městským 
úřadem Hlučín, odborem výstavby, oddělením 
silničního hospodářství, Mírové náměstí 24/23, 
748 01 Hlučín pod č. j.: HLUC/55701/2017/OSH/
VL dne 6. 2. 2018) dojde od úterý 3. dubna 2018 
k trvalé úpravě provozu na pozemních komu-
nikacích v ulicích Opavská, Pekařská a na par-
kovišti „U Trojhřiště“ - viz situační snímek. 
Úprava provozu spočívá:
1) v instalaci nových dopravních značek (dále 

jen DZ) B 24a a B 24b (zákaz odbočení vle-
vo/vpravo) a IP 11a (parkoviště) s dodatkovou 
tabulkou E 7b (směrová šipka) podél státní 
komunikace II/466 (ul. Opavská)

2) v  instalaci nových dopravních značek  
na místním parkovišti „U Trojhřiště“  
a na místní komunikaci ul. Pekařská; výjezd 
z  parkoviště na místní komunikaci ul. Pe-
kařská bude označen DZ B 24a (zákaz od-
bočení vpravo); ulice Pekařská bude ozna-
čena DZ IP 11a (parkoviště) s  dodatkovou 
tabulkou E 7a (směrová šipka), DZ B2 (zákaz 

ŘIDIČI POZOR - ZMĚNA V PROVOZU!
vjezdu všech motorových vozidel) a DZ IP 
4b (jednosměrná ulice)

3) v instalaci nové DZ B 24b (zákaz odbočení 
vlevo) na výjezdu z  účelového parkoviště  
u prodejny TEMPO na místní komunikaci 
ul. Pekařská

Jelikož s touto úpravou bylo posuzováno širší oko-
lí stavby parkoviště, budou osazeny i nové dodat-
kové tabulky E 2b (tvar křižovatky) na stávající DZ 
P 4 (dej přednost v jízdě) a P2 (hlavní komunika-
ce). Rovněž dojde k instalaci dodatkových tabulí 

E 8a, E 8b, E 8c (počátek, průběh, konec) ke stáva-
jícím DZ B 29 (zákaz stání) v ul. Opavská.
Toto stanovení místní úpravy provozu na po-
zemních komunikacích (silnice II/466, místní 
komunikace Pekařská, parkoviště „U Trojhřiš-
tě“) v obci Píšť bylo vydáno veřejnou vyhláškou, 
opatřením obecné povahy, které vydal Městský 
úřad Hlučín, odbor výstavby, oddělení silniční-
ho hospodářství, Mírové náměstí 24/23, 748 01 
Hlučín pod č. j.: HLUC/05766/2018/OSH/VL dne 
1. 2. 2018.                 Petr Skiba

VE SPOLUPRÁCI S HYDROGEOLOGY ZE SPO-
LEČNOSTI G-CONSULT OSTRAVA HLEDÁME 
NA VHODNÝCH MÍSTECH V OBCI NOVÝ 
ZDROJ PITNÉ VODY PRO OBECNÍ VODO-
VOD, KTERÝ BY MĚL V CO NEJKRATŠÍ DOBĚ 
NAHRADIT DNES JIŽ SKORO VYČERPANÝ 
HLUBINNÝ VRT HV-2.

Z monitoringu Českého hydrometeorologic-
kého úřadu s ohledem na měnící se klima  
a rostoucí riziko sucha opakovaně vyplývá,  
že těmito faktory jsou nejčastěji a nejdříve ohro-
ženy především mělké vrty. Ministerstvo životní-
ho prostředí podporuje projekty pro zajištění zá-
sobování obyvatel pitnou vodou prostřednictvím 
hlubinných vrtů s využitím podzemních vod.
Rada obce již v průběhu minulého roku zadala 
společnosti G-Consult Ostrava zpracování hyd-
rogeologického posudku na posouzení zdrojů 
vody. Předložená závěrečná zpráva pro vyhle-
dání nových zdrojů vody na katastru obce Píšť 

HLEDÁME NOVÝ ZDROJ PODZEMNÍ VODY

vychází jak z archivních materiálů o geologic-
kých a hydrogeologických poměrech širšího 
území, tak i z výsledků terénního hydrogeolo-
gického mapování, z geofyzikálního měření  

a z penetračních sond. Závěr? Území je vhodné 
pro odběry vody pro vodárenské využití.
Poté byl zpracován realizační projekt geologic-
ko-průzkumných prací, který byl rovněž předán 
k vyjádření Povodí Odry, Krajskému úřadu Mo-
ravskoslezského kraje a Městskému úřadu Hlu-
čín, vodoprávnímu úřadu.
Obec Píšť v současné době provádí tzv. prů-
zkumné vrty. Podle hydrogeologické situace  
v těchto vrtech chceme pro následnou fázi rea-
lizace nového zdroje pitné vody a jeho napoje-
ní na stávající rozvod pitné vody podat žádost  
o dotaci k Národnímu programu Životní pro-
středí, zdroje pitné vody.
Než však nový zdroj pitné vody najdeme, opět 
důrazně vyzývám všechny odběratele a uži-
vatele pitné vody z obecního vodovodu, aby  
s touto životodárnou surovinou nakládali zod-
povědně a zbytečně s ní neplýtvali.
Děkuji za pochopení a respektování výzvy.

    Daniel Fichna, starosta

PROVOZOVATELÉ VODOVODŮ OBEC PÍŠŤ  
A SPOLEČNOST SEVEROMORAVSKÉ VODO-
VODY A KANALIZACE OSTRAVA A.S. (DÁLE 
JEN SMVAK) SE PŘEDBĚŽNĚ DOHODLI  
NA PROPOJENÍ OBOU VODOVODNÍCH SÍTÍ  
A POSKYTOVÁNÍ PITNÉ VODY DO OBCE PÍŠŤ.

Vzhledem k výraznému a pokračujícímu pokle-
su hladiny podzemní vody, který se nejvíce pro-
jevil v posledním roce, je Obec Píšť nucena hle-
dat jiné zdroje pitné vody pro zásobování svých 
obyvatel. V současnosti zajišťujeme přípravu  
a realizaci nového - dalšího - hlubinného vrtu, kte-
rý by měl zhoršující se situaci vyřešit (více v  člán-
ku nahoře - Hledáme nový zdroj pozemní vody). 
Další možností, jak zajistit dodávku pitné vody, 
je propojení vodovodních sítí Obce Píšť s okol-
ními dodavateli. Původně jsme uvažovali a také 
jednali s Gminou Krzyzanowice o napojení  
na vodovod v polské obci Owsiszcze, který spra-
vuje PWK „Gorna Odra“ Tworkow. Toto řešení 
jsme považovali, i vzhledem k polskému zdro-
ji pitné vody (hlubinný vrt), pouze jako zálohu 
zásobování obce Píšť v případech, kdyby došlo  
i po realizaci nového vrtu ke zhoršení vydatnos-
ti našich podzemních zdrojů nebo k havarijní 
situaci s dodávkou pitné vody. 
Moc si vážíme vstřícného postoje Gminy Krzy-
zanowice a nabídnuté pomoci, neboť, jak říká 
staré přísloví, „V nouzi poznáš přítele“. Po zvá-
žení všech okolností a také s  ohledem na do-
kument Koncepce ochrany před následky su-
cha pro území České republiky, který ve druhé 
polovině roku 2017 schválila Vláda ČR, nakonec 

Propojení vodovodů Obce Píšť a SmVaK

Rada obce Píšť rozhodla o záměru propojení 
našeho vodovodu se sítí SmVaK, která předsta-
vuje nejvyšší dlouhodobou jistotu zdroje pitné 
vody pro veřejné vodovody. Stejně tak v součas-
né době postupuje i sousední obec Hať, která 
se bude napojovat na řad v Darkovicích.
Se společností SmVaK jsme již dnes domluveni 
na komplexním řešení pro zásobování pitnou 
vodou naší obce, respektive napojení na její řad 
ve Vřesině. Pro trvalé napojení na síť SmVaK je 
potřeba nechat zpracovat projektovou doku-
mentaci a vyřídit všechna nutná povolení. Dále 
bychom chtěli pro toto napojení získat i dotaci. 
Než vše vyřídíme, máme s SmVaK pro tzv. nou-
zové zásobování obce dohodnutou možnost 
odebírat pitnou vodu provizorním vodovodním 
potrubím - suchovodem, který bude vyústěn 
přímo do našeho vodojemu, a pro okamžitou 
dodávku vody také cisterny a kontejnery na pit-
nou vodu. 

„Z monitoringu Českého hydrometeorologic-
kého úřadu opakovaně vyplývá, že rizikem su-
cha jsou nejčastěji a nejdříve ohroženy právě 
vrty, a to především mělké vrty, které předsta-
vují jeden z  nejméně spolehlivých zdrojů co 
do stability zajištění dodávek pitné vody pro 
obyvatelstvo.“ (Pacinová, Jak bojovat s  nedo-
statkem vody, Veřejná správa 18/2017)
Propojení obou vodárenských soustav s  cílem 
zajistit spolehlivé zásobování obyvatelstva pit-
nou vodou je v souladu jak se zmíněnou vládní 
koncepcí, tak rovněž s  platnými územně plá-
novacími dokumenty Moravskoslezského kraje  
a obcí Píšť i Vřesina. 
Obec Píšť bude i nadále vlastníkem a pro-
vozovatelem místního vodovodu, ale zá-
sobování pitnou vodou bude řešeno jak 
z vlastních zdrojů (hlubinný vrt), tak i páteřní  
infrastrukturou SmVaK.     
      Daniel Fichna, starosta

Foto Magda Smolková

SmVaK Ostrava
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OBEC PÍŠŤ ZÍSKALA DNE 15. 12. 2017 STAVEBNÍ 
POVOLENÍ NA AKCI „ODKANALIZOVÁNÍ OBCE 
A VÝSTAVBA ČOV PÍŠŤ“.

O měsíc později byla zpracovatelskou firmou 
BON FINANCE s.r.o. podána žádost o podporu 
projektu ke Státnímu fondu životního prostře-
dí v Operačním programu Životní prostředí  
v 71. výzvě - prioritní osa 1, specifický cíl 1.1 - sní-
žit množství vypouštěného znečištění do po-
vrchových i podzemních vod z komunálních 
zdrojů a vnos znečišťujících látek do povrcho-
vých a pozemních vod.
Rozhodnutí, zda náš projekt kanalizace bude 
dotačně podpořen, padne do konce června.
Zájem o čerpání evropských dotací je rekordní. 
SFŽP obdržel 280 žádostí ve výši cca 10 miliard 
korun. Alokováno je přitom pouze 3,6 miliardy 
korun. Již dopředu bylo avizováno, že se jed-
ná o poslední výzvu v tomto programovém 

Kanalizace má stavební povolení
období 2014 - 2020. Proto byl přetlak žádostí 
obrovský.
Ministr životního prostředí Richard Brabec 
slíbil hledat další finanční prostředky, ať už  
z jiných operačních programů (kde není tako-
vý zájem) nebo z národních zdrojů, aby mohl 
SFŽP podpořit co nejvíce kvalitních projektů. 
Podpořeny budou přednostně projekty, které 

získají v hodnocení nejvyšší počet bodů, jsou 
nákladově nejefektivnější, zabezpečí připojení 
co největšího počtu obyvatel a významně sníží 
množství vypouštěného znečištění do povr-
chových vod.
Na Státní fond životního prostředí ČR již byl 
také zaslán náš návrh zadávací dokumen-
tace pro výběr zhotovitele stavby. Čekáme  
na jeho připomínkování, abychom byli schopni  

po případném rozhodnutí o přidělení dotace 
co nejdříve reagovat, vybrat zhotovitele a za-
hájit výstavbu kanalizace.
V období čekání budeme pracovat na doku-
mentaci pro územní rozhodnutí a stavební po-
volení pro nové nemovitosti. Jedná se zejména 
o nově vybudované nemovitosti, které nejsou 
zahrnuty do stávajícího stavebního projektu, 
postaveného na územním rozhodnutí z roku 
2004.
Jde také o starší nemovitosti, kde majetko-
právní vztahy nedovolily napojení na kanaliza-
ci dříve plánovaným způsobem. Proto vlastní-
ci, kteří nebyli osloveni v loňském roce, budou 
v jarních měsících kontaktováni pověřeným 
pracovníkem.
Řešit se bude možné napojení na tlakovou 
kanalizaci, umístění čerpací jímky a smlouva  
o právu provést stavbu. 

    Jana Plačková, místostarostka

SPOLEČNOST OZO OSTRAVA S.R.O., KTERÁ 
PRO OBEC PÍŠŤ ZAJIŠŤUJE SVOZ KOMUNÁL-
NÍHO ODPADU, ZVÝŠILA OD 1. LEDNA 2018 
CENU POSKYTOVANÝCH SLUŽEB  
O 5 PROCENT.

Z  tohoto důvodu musela Obec Píšť zohlednit 
zvýšení ceny poskytovaných služeb v  novém 
Cenovém výměru číslo 01/2018, kterým se sta-
noví cena za pravidelný sběr, přepravu, třídění, 
využívání a odstraňování komunálního odpa-
du. Nový Cenový výměr Obce Píšť je zveřejněn  
na webových stránkách obce v záložce „úřad - 
cenové výměry obce“.                   Linda Kotulová

Nový ceník svozu komunálního odpadu
TABULKA S NOVÝMI CENAMI TARIFU ZA SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU

objem nádoby l TARIF počet obsluh cena/rok

70 l P101 1x za 14 dní 1.360 Kč

70 l P191 1x měsíčně 790 Kč

110 l P201 1x za 14 dní 1.880 Kč

110 l P211 1x týdně 2.930 Kč

110 l P261
1x týdně v zimě, 
1x za 14 dní v létě

2.490 Kč

110 l P271 1x týdně v zimě 1.890 Kč

1.100 l B111 1x týdně 12.700 Kč

Jarní svoz: sobota 12. 5. 2018

Podzimní svoz: sobota 20. 10. 2018

Oba termíny od 8.00 do 15.00 hodin pouze 
na prostranství před hasičskou zbrojnicí.

Stanoviště kontejnerů pro biologicky roz-
ložitelný komunální odpad (BRKO) v obci:
• ulice K Obecníku - Průmyslová zóna JIH 

(před starým kravínem)
• ulice Sportovní před Průmyslovou zó-

nou ZÁPAD (před Prefou)
Kontejnery na BIO odpad budou na stano-
viště přistaveny od 30. března.

SVOZ ODPADŮ 2018

KONTEJNERY PRO BRKO

co nás zajímá

„READY TO HELP - SYSTÉM SPOLEČNÉ 
OCHRANY HRANIČNÍCH OBCÍ V EUROREGIO- 
NU SILESIA“ JE NÁZEV ČESKO-POLSKÉHO 
PROJEKTU, KTERÝ BYL SCHVÁLEN K FINAN-
COVÁNÍ Z PROGRAMU INTERREG V-A ČESKÁ 
REPUBLIKA - POLSKO V RÁMCI PRIORITNÍ 
OSY 1 „SPOLEČNÉ ŘÍZENÍ RIZIK“.

Do projektu je zapojeno deset partnerů: Eu-
roregion Silesia jako vedoucí partner celého 
projektu, sedm hraničních obcí z české strany 
(Sudice, Rohov, Strahovice, Chuchelná, Píšť, Hať, 
Šilheřovice) a dvě polské gminy (střediskové 
obce) z polské strany (Krzanowice, Krzyżanowi-
ce).
Projekt je realizován ve spolupráci s Hasičským 
záchranným sborem Moravskoslezského kraje, 
územním odborem v Opavě, a Okresním velitel-
stvím státního požárního sboru v Ratiboři.
Celková výše způsobilých výdajů projektu činí 

READY TO HELP: společná ochrana regionu
1.092.863 eur, schválená dotace z  prostředků 
Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR) 
je 928.9334 eur, tj. 85 % nákladů. Čeští partneři 
mají dále schválenou dotaci ze státního roz-
počtu ČR ve výši 5 %.
Hlavním cílem projektu je vytvoření systému 
společné ochrany na území hraničních obcí 
Euroregionu Silesia prostřednictvím zlepše-
ní technického zázemí 22 požárních jednotek 
dobrovolných hasičů (sedm českých a patnáct 
polských) a jejich připravenosti ke společným 
zásahům při požárech a jiných živelných pohro-
mách v pohraničí.
„Systémem společné ochrany“ se v  tomto pří-
padě rozumí propojení dvou národních zá-
chranných systémů na úrovni dobrovolných 
složek, které jsou v obou zemích nedílnou sou-
částí těchto systémů.
V  rámci projektu, který bude realizován  
až do konce roku 2019, budou pořízena čtyři 

nová požární vozidla (dvě pro české jednotky  
a dvě pro polské) a další technické vybavení  
pro devatenáct jednotek.
Na samotné posílení přeshraniční připravenos-
ti a akceschopnosti dobrovolných požárních 
jednotek jsou zaměřeny aktivity zahrnující čtyři 
společná taktická cvičení realizovaná střídavě 
na české a polské straně. Dále dva turnusy spo-
lečných soustředění v Ústřední hasičské škole  
s programem teoretických školení a praktické-
ho výcviku pod názvem „Univerzita dobrovol-
ného hasiče“ a společná pracovní setkání všech 
zapojených jednotek.
Nedílnou součástí projektu je také analýza sys-
tému společné ochrany hraničních obcí v  Eu-
roregionu Silesia a zpracování stručného a sro-
zumitelného manuálu společné ochrany jako 
pomůcky pro jednotky dobrovolných hasičů při 
provádění zásahu na druhé straně hranice.

    Daniel Fichna, starosta

PÁR DNŮ PŘED LOŇSKÝMI VÁNOCEMI ZMĚ-
NILY WEBOVÉ STRÁNKY OBCE PÍŠŤ SVOU 
PODOBU. OBECNÍMU WEBU NYNÍ POSKYTU-
JE KOMPLEXNÍ SERVIS SPOLEČNOST GALILEO 
CORPORATION, S.R.O., KTERÁ MÁ BOHATÉ 
ZKUŠENOSTI S TVORBOU A SPRÁVOU WEBŮ 
MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV V CELÉ ČESKÉ 
REPUBLICE.

Chystanou změnu jsme avizovali již v prosinco-
vém čísle zpravodaje 2017. Základní vzhled strá-

UŽ JSTE VIDĚLI NOVÝ WEB?
nek byl zvolen v červenobílé barvě vycházející 
z barev ve znaku obce.
Na webových stránkách naleznete, kromě 
základních a povinných informací, například 
odkaz na mapový systém interaktivních map  
s mobilním turistickým průvodcem, univerzální 
překladač do několika evropských jazyků a také 
odkaz na mobilní aplikaci „V obraze“. Tato ap-
likace umožňuje uživatelům chytrých telefonů 
získat přehled o všech aktualitách z webových 
stránek obce www.pist.cz.             Daniel Plaček

OBEC PÍŠŤ NABÍZÍ ZÁJEMCŮM PLACE-
NOU BRIGÁDU V PODOBĚ DOZORU 
NAD BEZPEČNOSTÍ DĚTÍ NA PŘECHO-
DECH PRO CHODCE V BLÍZKOSTI NAŠÍ 
ZÁKLADNÍ ŠKOLY.

Jedná se o hlídání na přechodu pro chodce 
na křižovatce ulic Hlučínská a Školní a dále 
na přechodu v ulici Opavská u pošty.
Pracovní doba - denně ve všední dny mimo 
prázdniny, v časech od 7. do 8. hodiny ranní 
a od 12. do cca 14. hodiny. Brigáda formou 
dohody je vhodná pro seniory či maminky 
na rodičovské dovolené. Je možné uvedené 
časy hlídání rozdělit mezi více brigádníků.
Nabízíme 100 Kč na hodinu, pro více infor-
mací volejte 595 055 942.       Jana Plačková

Pro bezpečí 
našich dětí

Foto Magda Smolková
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ROZPOČET OBCE PÍŠŤ NA ROK 2018 SCHVÁ-
LILO 22. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
PÍŠŤ DNE 18. 12. 2017 A FINANČNÍ PRO-
STŘEDKY BYLY ROZDĚLENY NA TYTO VĚTŠÍ 
INVESTICE:

• Odkanalizování obce a výstavba ČOV - po-
dání žádosti o dotaci, organizace zadávací-
ho řízení pro výběr zhotovitele a zpracování 
projektové dokumentace pro odkanalizová-
ní staveb zkolaudovaných po vydání územ-
ního rozhodnutí v roce 2004 - celkem vyčle-
něn 1 milion korun.

• Obecní vodovod - vyhledání nového zdro-
je pitné vody, zřízení hlubinného vrtu HV4 
a napojení na vodovodní řad, rekonstrukce 
úpravny pitné vody a obnova vodovodu - 
celkem vyčleněno 3,2 milionu korun.

• Informační a kulturní centrum (IKC - kul-
turní dům) - dokončení stavby a pořízení 
vybavení - vyčleněno 22 milionů korun.

• Vestavba podkrovních prostor v  budově 
základní školy - organizace zadávacího ří-

HLAVNÍ INVESTIČNÍ AKCE V ROCE 2018
zení na výběr zhotovitele a zahájení staveb-
ních prací na realizaci odborných učeben 
- vyčleněno 2,1 milionu korun.

• Silnice - realizace povrchů v ulicích Zahrad-
ní, K Mlýnku, K Dolku, Severní včetně projekto-
vé dokumentace na prodloužení ulice Strmé, 
úprava křižovatky před parkovištěm v ulici Pe-
kařská a běžné opravy místních komunikací - 
celkem vyčleněno 1,3 milionu korun.

• Chodníky - rekonstrukce chodníku v ulici 
Opavské, projektová dokumentace k podél-
nému stání v ulici Májová a běžná údržba 
- celkem vyčleněno 750 tisíc korun.

• Vodní toky - revitalizace Píšťského potoka, 
opravy a zpevnění břehů na dolním konci 
obce - vyčleněno 600 tisíc korun.

• Požární ochrana - pořízení nového vybavení 
a techniky pro Jednotku sboru dobrovol-
ných hasičů obce Píšť v rámci projektu „REA- 
DY TO HELP“ - vyčleněno 950 tisíc korun.

• Výstavba garáže pro hasičský dopravní au-
tomobil - realizace stavby - vyčleněno 800 
tisíc korun.

• Nebytové hospodářství - zpracování pro-
jektové dokumentace na rekonstrukci obec-
ní budovy Pekařská 190/1 pro zřízení ordina-
ce lékařů a zázemí pro obecní pracovní četu 
- vyčleněno 400 tisíc korun.

• Veřejné osvětlení - rekonstrukce volného 
vedení v ulici Opavské, údržba a provoz - cel-
kem vyčleněno 650 tisíc korun.

• Místní hřbitov - realizace rozšíření horní 
části hřbitova - vyčleněno 300 tisíc korun.

• Sběrný dvůr - realizace oplocení v Průmys- 
lové zóně JIH - vyčleněno 200 tisíc korun.

• Protipovodňová opatření - vyřízení povole-
ní a podání žádosti o dotaci k odbahnění 
rybníka a regulace odtokových vod z  pol-
dru Jarošův dolek - celkem vyčleněno 350 
tisíc korun.

Další podrobnosti k  příjmům a k výdajům  
z Rozpočtu obce Píšť na rok 2018 najdete  
na webových stránkách www.pist.cz v záložce 
obecní úřad - rozpočet obce. 

  Daniel Fichna, starosta

výstavba kulturního centra IKC objektivem Magdy Smolkové

kalendář partnerských akcí v rámci česko – polské spolupráce na rok 2018

Obec Píšť Obec Šilheřovice

Obec HaťGmina Krzyżanowice

Č.. Název akce Termín Organizátor

1. Novoroční koncert v kostele sv. Matouše 7. 1. Hať

2. Mezinárodní fotbalový turnaj žáků 13. 1. Šilheřovice

3. Mezinárodní fotbalový turnaj žáků 26. 1. Šilheřovice

4. Mezinárodní fotbalový turnaj žáků 17. 2. Šilheřovice

5 Den pro ženu 17. 3. Šilheřovice

6. Velikonoční výstava 25. 3. Píšť

7. Velikonoční koňské procesí 2. 4. Krzyzanowice

8. Mezinárodní přehlídka předškolních divadélek 25. - 26. 4. Krzyzanowice

9. Hudba nezná hranic 29. 4. Hať

10. Hasičská soutěž TFA 12. 5. Šilheřovice

11. Jarmark na hranici 13. 5. Krzyzanowice

12.
Mezinárodní noční soutěž hasičských mužských  
a ženských družstev

18. 5. Píšť

13. Koncert věnovaný památce F. Liszta a L. van Beethovena 19. 5. Krzyzanowice

14. Noc kostelů s programem 25. 5. Píšť

15. Cyklovýlet partnerských obcí 2. 6. Krzyzanowice

16. Multižánrový festival HAFEST 2. 6. Hať

17. VI. Mezinárodní festival dechových kapel 10. 6. Krzyzanowice

18. Pivní slavnosti 16. 6. Šilheřovice

19. Raffting „Otvírání hraničních meandrů na řece Odře“ 23. 6. Krzyzanowice

20.
XIX. ročník turnaje v kopané žáků „O putovní pohár 
starosty obce“

23. 6. Hať

21. Den obce 30. 6. Hať

22.
Mezinárodní turnaj v kopané seniorů „O pohár Gminy 
Krzyzanowice“

7. 7. Krzyzanowice

23.
Odpust Píšť 2018, odpustový koncert duchovní hudby, 
zábavný lunapark, tradiční ohňostroj

11. 8. Píšť

24.
Odpustové veselice ODPUST FEST 2018 na prostranství 
před OÚ

10. - 13. 8. Píšť

25.
Píšťský odpust - 2 bohoslužby, odpolední koncert  
duchovní hudby

12. 8. Píšť

26. Tradiční turnaj v minigolfu 14. 8. Píšť

27. Haťské dožínky - 25. ročník 26. 8. Hať

28.
XI. Mezinárodní závody v požárním sportu CTIF mládež-
nických družstev hasičů

15. 9. Krzyzanowice

29. Dožínky Gminy v Roszkowě 8. - 9. 9. Krzyzanowice

30. Zahrádkářská podzimní výstava ovoce, zeleniny a hobby 9/2018 Píšť

31. Zámecký koncert - Goodwork 22. 9. Šilheřovice

32. Den obce - oslavy 790 let obce Píšť (hřiště TJ Slavia Píšť) 22. 9. Píšť

33.
Oslavy 790 let od první zmínky o obci - slavnostní mše 
s biskupem ostravsko-opavské diecéze

23. 9. Píšť

34. Chovatelská a zahrádkářská výstava 22. - 23. 9. Hať

35. Krmáš 23. 9. Hať

36. Myslivecké hody 27. 10. Šilheřovice

37. KOLAJA - 15. ročník 11. 11. Hať

38. Adventní prodejní výstava 25. 11. Píšť

39. Vánoční ladění 12/2018 Hať

40.
Výročí 20 let česko-polské spolupráce - slavnostní  
otevření kulturního domu IKC Píšť s programem

12/2018 Píšť

ZAČÁTKY ČESKO-POLSKÉ PŘÍHRANIČNÍ 
SPOLUPRÁCE SE DATUJÍ OD ROKU 1998. 
LETOS TEDY UPLYNE JIŽ DVACÁTÝ ROK 
AKTIVNÍHO PARTNERSTVÍ OBCÍ HAŤ, PÍŠŤ, 
ŠILHEŘOVICE A POLSKÉ GMINY 
KRZYŻANOWICE.

Společné soužití v dávné minulosti zane-
chalo mezi oběma stranami i silné rodové 
vazby. Většina předků dnešních obyvatel 
pochází z obcí na druhé straně hranice  
a lidé mezi sebou nemají ani nijak zásadní 
jazykovou barieru. Tradice, zvyky a nářečí  
se v jednotlivých obcích liší jen nepatrně.
Spolupráce za tuto dobu přerostla v mno-
há osobní přátelství a kamarádství nejen 
ze strany zástupců obcí, ale i občanů obou 
států.
A právě v tomto přátelském duchu  
se v Šilheřovicích 30. ledna 2018 konalo 
pravidelné setkání zástupců partnerských 
obcí. V jeho rámci byly vyhodnoceny kul-
turní, společenské, sportovní a školní akce, 
které proběhly v loňském roce. 
Hlavním cílem jednání byla především pří-
prava mezinárodního kalendáře kulturních, 
společenských a sportovních akcí na rok 
2018. Chystané aktivity přispějí k prohlou-
bení mezilidských příhraničních vztahů  
a jistě si i Vy v kalendáři nějakou vyberete.

    Kristina Bialasová

Spolupráce 
přes hranice
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DNEM „D“, KDY SE LETOS V RÁMCI KAMPANĚ 
UKLIĎME SVĚT, UKLIĎME ČESKO BUDE UKLÍ-
ZET V CELÉ REPUBLICE, JE SOBOTA 7. DUBNA.

V letošním roce se očekává účast více než 
100.000 dobrovolníků v celém Česku. Obec 
Píšť se do akce zapojí již počtvrté. Letos chce-
me tímto způsobem opět pomoci ke zlep-
šení životního prostředí v naší obci. Budeme 

Ukliďme svět, Česko i Píšť
uklízet všechny příjezdové komunikace, jejich 
blízké okolí a množící se černé skládky v ka-
tastru Píště.
Sraz účastníků a dobrovolníků bude v  8.00 
hodin na parkovišti před obecním úřadem. 
Mnoho zástupců spolků působících v obci již 
přislíbilo svou účast. Ostatní členy spolků nebo 
dobrovolníky tímto zveme k akci za čisté život-
ní prostředí v naší obci.                  Daniel Plaček

OBEC PÍŠŤ ZÍSKALA V INTEGROVANÉM  
REGIONÁLNÍM OPERAČNÍM PROGRAMU  
VE 46. VÝZVĚ DOTACI VE VÝŠI 9.408.546 KČ 
NA VYBUDOVÁNÍ SPECIALIZOVANÝCH  
UČEBEN V ZÁKLADNÍ ŠKOLE PÍŠŤ.

Dotaci využijeme na modernizaci stávajících 
nevyhovujících prostor chemické laboratoře  
a vytvoření nových učeben pro první stupeň.
V podkroví budovy Základní školy Píšť nově 
vzniknou - za účelem zkvalitnění výuky a zvý-
šení zájmu žáků o studium přírodovědných 
oborů, cizích jazyků a digitálních technologií - 
jazyková učebna, učebna přírodovědných před-
mětů a počítačová učebna.
Dále se zlepší vnitřní konektivita školy a její 
připojení na internet zřízením sítí WIFI a LAN, 
což výrazným způsobem zkvalitní technické 
zázemí školní budovy. Dotace také poskytne 
finanční prostředky na úpravu venkovního pro-
stranství v areálu školy (vysazení stromů a keřů, 
lavičky).
Příjemcem dotace bude Obec Píšť a provozova-
telem projektu v době realizace i po celou dobu 
udržitelnosti příspěvková organizace Základní 
škola Píšť. Celkové náklady na realizaci projek-
tu jsou rozpočtem stanoveny na 10.453.840 Kč,  
z toho na celkové způsobilé výdaje je získána 
dotace 85 % z prostředků Evropského fon-
du pro regionální rozvoj (EFRR) a dotace 5 %  
ze státního rozpočtu. Zbývajících 10 % se dofi-
nancuje z rozpočtu obce Píšť.       Daniel Fichna

Dotace na učebny
v podkroví školy

OBEC PÍŠŤ VYBUDOVALA S PODPOROU  
SPOLEČNOSTI ELEKTROWIN NOVÝ SHROMAŽ- 
ĎOVACÍ PROSTŘEDEK PRO ZPĚTNÝ ODBĚR 
ELEKTROZAŘÍZENÍ.

Elektrowin a.s. je v současné době největším 
kolektivním systémem zaměřeným na zpětný 
odběr vysloužilých elektrospotřebičů v České 

GARÁŽ PRO VYSLOUŽILÉ SPOTŘEBIČE
republice. Zajišťuje sběr, zpracování, využití  
a odstranění elektrozařízení a elektroodpadu.
Obec Píšť má s touto společností od roku 2011 
podepsanou smlouvu o zajištění zpětného 
odběru použitých elektrozařízení ze sběrného 
místa v obci, které se nachází na adrese Pekař-
ská 190/1.
Sběrné místo je pro všechny přístupné každý 

pracovní den od 7.00 do 15.00 hodin, kdy mo-
hou občané přinášet veškerá použitá elektroza-
řízení. Mnoho našich spoluobčanů přitom stále 
hojně využívá tzv. mobilních sběrů v rámci svo-
zu velkoobjemových odpadů, které Obec Píšť 
pořádá dvakrát ročně ve spolupráci se svozo-
vou firmou odpadů.
Rok od roku v naší obci postupně přibývá ne-
jen recyklovatelných odpadů, ale také elektro-
odpadu. Další kryté a uzamykatelné prostory 
ve sběrném místě již scházely. Na základě vý-
těžnosti v jednotlivých čtvrtletích roku 2017  
se Obec Píšť rozhodla využít aktuálního moti-
vačního programu společnosti Elektrowin a.s. 
pro obce s počtem obyvatel větším než 2.000.
V souladu s podmínkami motivačního progra-
mu, které obec splnila, získala Obec Píšť odmě-
nu ve výši 15.000 Kč na pořízení příslušného 
předmětu podpory. Ještě na počátku loňského 
podzimu obec pořídila novou garáž s pozinko-
vanou konstrukcí jako uzavřený uzamykatelný 
shromažďovací prostředek pro ukládání vyslou-
žilých elektrospotřebičů a zařízení v souladu  
se smlouvou o zajištění zpětného odběru.
Obec Píšť tímto děkuje společnosti Elektrowin 
a.s. za finanční příspěvek na pořízení shromaž-
ďovacího prostředku, který je již plně využíván.

    Text a foto Daniel Plaček

VĚTŠINA Z NÁS UŽ DNES VÍ, ŽE VYSLOUŽILÉ 
LINEÁRNÍ ČI ÚSPORNÉ ZÁŘIVKY JE POTŘEBA 
ODEVZDAT K RECYKLACI. NE VŠICHNI ALE 
VÍME, PROČ A JAKÝ JE JEJICH DALŠÍ OSUD. 

Recyklace nefunkčních zářivek je důležitá  
ze dvou důvodů. Tím prvním je ochrana život-
ního prostředí před nebezpečnou rtutí, která  
je v těchto výrobcích v malém množství obsa-
žena. V jedné úsporné zářivce jde o 3 - 5 mg 
rtuti. Při mnohonásobně vyšších koncentracích 
může tato jedovatá látka poškodit nejen životní 
prostředí, ale i naše zdraví.
Druhým důvodem je opětovné materiálové 
využití, jež u zářivek v současnosti dosahuje 95 
- 100 %. Využitím recyklovaných materiálů při 

Proč se recyklují nefunkční úsporné zářivky?
další výrobě se šetří přírodní zdroje surovin. 
Zpětným odběrem a ekologickou recyklací 
osvětlovacích zařízení se od roku 2005 za-
bývá neziskový kolektivní systém EKOLAMP, 
který tyto služby zajišťuje i pro naši obec Píšť. 
Obyvatelé naší obce mohou nefunkční zá-
řivky zdarma odevzdávat ve sběrném místě 
ve Středisku provozně-technických činností 
obce Píšť na adrese Pekařská 190/1,  
v přízemí budovy hasičské zbroj-
nice na adrese Hasičská 73/1 
(místo s malou sběrnou nádo-
bou) nebo v elektro obchodě 
při nákupu nových světelných 
zdrojů.
Ze sběrných míst EKOLAMP svá-
žejí zářivky do specializovaných 
recyklačních firem, kde jsou z nich  
pro opětovné použití získávány přede-
vším kovy, plasty, sklo a rtuť. Hliník, mosaz  

a další kovy se mohou znovu použít v kovový-
robě, například pro součástky jízdních kol. Z re-
cyklovaných plastů jsou vyráběny zatravňovací 
dlaždice či plotové dílce. Vyčištěná rtuť je zno-
vu využívána v průmyslové výrobě. Sklo ze zá-
řivek se používá jako technický materiál nebo  
i pro výrobu nových zářivek. 
Prostřednictvím EKOLAMPu se v roce 2016 re-

cyklovalo téměř 5 milionů zářivek a vý-
bojek. To představuje až 25 kg rtuti, 

která se díky zpětnému odběru 
nedostala do přírody. Bohužel 
stále mnoho českých domác-
ností nerecykluje a úsporné zá-
řivky hází do komunálního od-

padu. Právě Vy můžete pomoci 
tuto situaci změnit. 

Více se o problematice nakládá-
ní s nefunkčními zářivkami dočtete  

na www.ekolamp.cz.              Ekolamp

DO REDAKČNÍ SCHRÁNKY DORAZIL MILÝ 
DOPIS ZE SPOLKU HAIMA OSTRAVA (ODDĚ-
LENÍ DĚTSKÉ HEMATOONKOLOGIE VE FA-
KULTNÍ NEMOCNICI V OSTRAVĚ - PORUBĚ), 
NA JEHOŽ ÚČET JSME PŘISPĚLI SBÍRKOU 
VE VÝŠI 15 TISÍC KORUN NA PROSINCOVÉM 
ŽIVÉM BETLÉMU V PÍŠTI (VÍCE NA STRANĚ 
14). ČÁST DOPISU OTISKUJEME:

Naši vážení a milí příznivci,
chtěla bych Vám moc poděkovat za podporu 
činnosti spolku Haima Ostrava v roce 2017.
Tento rok se nám podařilo proměnit hernu 
na Oddělení dětské hematoonkologie v krás-
ný herní koutek, který rodiče nazvali „Jiný svět 
uprostřed nemocnice“.
Děti mají nejen místo na hraní, ale taky zde 
probíhá denní vyučování a v odpoledních ho-
dinách volnočasové aktivity pro děti.
Snažíme se o zpříjemnění pobytu dětí. Haima 

PODĚKOVÁNÍ ZA DĚTI
pořádá každoročně Dětský den v nemocnici. 
Na tyto akce jsou zvány všechny hospitalizo-
vané děti ve Fakultní nemocnici v Ostravě. Po-
vedené prosincové odpoledne s Čertovskou 
dílničkou a mikulášskou nadílkou pomohlo 
navodit příjemnou atmosféru Vánoc na Klini-
ce dětského lékařství.
Veškeré aktivity, které pořádáme pro děti, 
můžete sledovat na: http://www.haima-ost-
rava.cz nebo na https://www.facebook.com/
haimaostrava
Všechny tyto zážitky jsme nemocným dětem 
mohli letos zprostředkovat i díky Vám. Děku-
jeme a přejeme JEN TO NEJLEPŠÍ v novém 
roce.

 Michaela Češková, ředitelka Haimy Ostrava

Pokud byste chtěli i letos přispět na dobrou 
věc, číslo účtu spolku Haima je: KB Ostrava 
88232-761/0100.

Snímky Magda Smolková
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V LEDNU LETOŠNÍHO ROKU BYL ZAHÁJEN 
DLOUHO PŘIPRAVOVANÝ PROJEKT „JAK  
NA INVAZIVNÍ DRUHY ROSTLIN NA HLUČÍN-
SKU A V POLSKÝCH GMINÁCH“, KTERÝ REALI-
ZUJE SDRUŽENÍ OBCÍ HLUČÍNSKA  
S POLSKÝMI GMINAMI KIETRZ, PIETROWICE 
WIELKIE A KRZYŻANOWICE ZA FINANČNÍ 
PODPORY PROGRAMU INTERREG V-A ČESKÁ 
REPUBLIKA - POLSKO.

Projekt se zabývá řešením problémů v krajině 
společného přeshraničního regionu v souvis-
losti se značným výskytem invazivních druhů 
rostlin, zejména křídlatek a bolševníků.
Tyto rostliny nemají vyšší nároky na živiny a na-
jdeme je téměř všude - uprostřed měst a obcí, 
na kraji silnic, v lesích, u vodních toků, v polích. 
Vytlačují původní druhy a mohou také pozmě-
ňovat poměry živin v půdě. Zhoršují přístupnost 
pozemků a zvyšují náklady na údržbu krajiny.
Některé z nich jsou navíc velmi škodlivé lidské-
mu zdraví. Jejich invazi lze zabránit pouze cí-
lenou mechanicko-biologickou likvidací, která 
musí být efektivní, celoplošná a důsledná. Jeli-
kož je včasná reakce - prevence a rychlá likvida-

ce na malé ploše podstatně levnější než řešení 
následků masové invaze, byly stanoveny násle-
dující cíle a s nimi související aktivity:
Hlavním cílem projektu je získání přehledu 
ploch s výskytem invazivních rostlin, respektive 
vytvoření podkladů pro pozdější celoplošnou 
likvidaci těchto rostlin. Dále je nezbytné zvýše-
ní znalosti o invazivních druzích, o možnostech 
jejich likvidace apod. u zástupců obcí a měst 
regionu, neziskových organizací a podnikatelů 
(zemědělců).
V neposlední řadě je potřebné zvýšit informo-
vanost obyvatel regionu o účincích a vlivu in-
vazivních rostlin na přírodu a na zdraví člověka.
Prvním krokem při realizaci projektu 
bylo zřízení česko-polské webové stránky  
http://invazivni-druhy.hlucinsko.eu, kde jsou 
uvedeny všechny informace o projektu, jed-
notlivých aktivitách, invazivních druzích a jejich 
škodlivosti, mapování, databázi apod. Zájemci 
mohou zasílat své dotazy a podněty na mail  
invazivni-druhy@centrum.cz. 
Od měsíce března 2018 bude až do jara roku 
2019 probíhat komplexní mapování ploch  
s invazivními rostlinami v jednotlivých obcích 

regionu. Mapovatelé budou procházet území 
obcí a zaznamenávat dle metodiky do databá-
zových karet výskyt invazivních druhů.
Z takto získaných dat budou vytvořeny elektro-
nicky přístupné databáze a mapy s výskytem 
invazivních rostlin. Údaje k plochám výskytu 
invazivních druhů budou řazeny po katastrech 
obcí a gmin, součástí budou mapy v elektronic-
ké verzi s vyznačením výskytu.
Od jara 2018 do června 2019 proběhnou ukáz-
kové likvidace invazivních druhů rostlin a bu-
dou uspořádány workshopy zaměřené na le-
gislativu a příklady praxe z konkrétního území  
na Hlučínsku a v gminách Kietrz, Pietrowice 
Wielkie a Krzyżanowice.
Pro zástupce obcí a další zájemce bude urče-
na exkurze za příklady „dobré praxe“ do Bes-
kyd, kde již problém s invazivními druhy rostlin 
úspěšně řešili. 
Na závěr projektu v červnu 2019 budou vydá-
ny informační letáky pro veřejnost, které po-
skytnou informace o těchto rostlinách, zásady 
zacházení s nimi apod. Tyto letáky budou dis-
tribuovány do všech domácností na Hlučínsku  
a ve třech partnerských gminách.
Pro obce, města a vlastníky dotčených pozem-
ků z obou stran regionu budou připraveny me-
todiky likvidace invazních druhů.   Radim Lokoč

Spojený boj proti invazivním rostlinám

SPOLEČNÝ PROJEKT „PŘEDCHÁZENÍ VZNIKU TEXTILNÍCH 
A BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÝCH ODPADŮ V OBCÍCH 
DOBROSLAVICE, DĚHYLOV, DARKOVICE A PÍŠŤ“ BYL VY-
BRÁN VÝBĚROVOU KOMISÍ A DOPORUČEN K PODPOŘE.

Ministerstvo životního prostředí vyhlásilo ke dni 3. 4. 2017 
prostřednictvím Státního fondu životního prostředí ČR 
68. výzvu pro podávání žádostí o poskytnutí podpory  
v rámci Operačního programu Životní prostředí 2014 - 2020.  
Do výzvy bylo doručeno celkem 490 žádostí, ze kterých 
bylo vybráno a doporučeno k podpoře 244 projektů.
Jednou z podporovaných aktivit bylo předcházení vzniku biologicky roz-
ložitelných komunálních odpadů prostřednictvím domácích komposté-

Domácí kompostéry budou ještě letos
rů pro občany. V obci Píšť proběhla v červnu loňského 
roku anketa, která zmapovala zájem majitelů domů 
o bezplatné přidělení plastového kompostéru k jejich 
nemovitostem.
Anketní lístky byly dodány do všech domů v obci  
a z celkových 585 lístků bylo k datu 22. 6. 2017 vráceno 
401 vyplněných anketních lístků.
V rámci dotačně podpořeného projektu pořídí Obec 
Píšť 240 kompostérů o objemu 2.000 litrů, 140 kom-
postérů o objemu 1.400 litrů a 40 kompostérů o ob-
jemu 1.050 litrů, které budou umístěny na pozemcích 

občanů a na pozemcích ve vlastnictví obce (areál ZŠ, areál MŠ, areál koupa-
liště, areál TJ Slavia Píšť).                     Daniel Fichna, starosta

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA SE V OSTRAVSKO-OPAVSKÉ DIECÉZI DOČKALA 
PLNOLETOSTI. V LEDNU SE TOTIŽ KONAL JEJÍ 18. ROČNÍK.

Za 18 let trvání sbírky se v Píšti podařilo dohromady vykoledovat celkem 
1.052.902 korun, což je částka, na kterou můžeme být náležitě pyšní.
Zejména poslední dva ročníky vykazují výrazně stoupající tendenci, me-
ziročně o 11 procent. V letošním roce přispěli občané Píště částkou 87.666 
korun. Jedná se o krásný výsledek, nicméně pokud bychom měli přepo-
čítat výtěžek na počet obyvatel, pak Píšť výrazně pokulhává za ostatními 
obcemi stejné velikosti. Takové Bohuslavice, které mají téměř o 500 oby-
vatel méně, vykoledovaly přes 100 tisíc korun a jsou tedy vpravdě věrny 
svému jménu.

Celkově se v působnosti Charity Hlučín vykoledovalo ohromných 2.232.898 
korun! Protože ale hlučínská charita nepůsobí na celém území historického 
Hlučínska, nezahrnuje toto číslo výtěžek ze všech hlučínských vesnic. Pokud 
tedy započítáme vesnice Hlučínska spadající také pod opavskou charitu, 
získáme výsledné číslo 2.503.090 korun! Hlučínsko tedy můžeme považovat 
za jednu z nejštědřejších oblastí republiky.
Že se jedná o mimořádný výkon, dokládají výsledky sbírky v Čechách, ze-
jména pak v bývalých Sudetech. Například celá litoměřická diecéze, kde 
žije 1,3 milionu obyvatel, vykoledovala necelé 3 miliony korun. Obdobně ta-
ková Arcidiecézní charita Praha pouze nepatrně překročila částku jednoho 
milionu korun.
Jedinou podobně úspěšnou charitou v České republice je Charita Frýdek-
-Místek. Ta vykoledovala při zhruba stejném počtu kasiček nepatrně vyšší 
částku než Charita Hlučín.                        Jiří Neminář

Výnos Tříkrálové sbírky putuje z největší části na pomoc lidem v nou-
zi žijícím na území ČR. Největší díl, 65 procent, zůstává v regionu, kde 
jej příslušná charita uplatní podle svých potřeb. Hlučínské charitě 
tedy zůstane více než 1.451.000 korun, které budou pomáhat potřeb-
ným v regionu. Patnáct procent výtěžku pak připadá diecézní cha-
ritě, 10 procent putuje na pomoc potřebným do rozvojových zemí, 
5 procent jde na celostátní projekty a 5 procent pokrývá režii sbírky.
Letošní výtěžek poslouží hlučínské charitě k zakoupení nových 
zdravotnických přístrojů, pomůže při financování oprav v Domově  
sv. Mikuláše a ve chráněné dílně, ale také pro vytvoření odpovídající-
ho zázemí pro terénní pracovníky.

Na co půjde výtěžek?

Snímky Magda Smolková
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farnost farnost, kultura

Část evangelia svatého Lukáše

Prvního dne po sobotě, za časného 

jitra, přišly ženy ke hrobu s voňavý-

mi mastmi, které připravily.

Nalezly kámen odvalený od hrobu, 

ale tělo Pána neobjevily. A jak tak 

bezradně stály, objevili se u nich 

dva mniši v zářícím rouchu.

Ženy zachvátil strach. Ale oni jim 

řekli: „Proč hledáte živého mezi 

mrtvými? Není zde. Byl vzkříšen!“

Kolik různých důležitých událostí 

se stalo od počátku trvání lidstva. 

Kolik se jich děje i dnes. Zázraky ži-

vota vám ukázal On sám. Vzkříšený 

Kristus vám otevřel cestu k  nové-

mu životu.

Nebojte se, já jsem první i poslední. 

Byl jsem mrtev a žiji.

VELIKONOCE 
cesta k novému životu

TAKÉ NA SKLONKU MINULÉHO ROKU PŘIVE-
DL BETLÉMSKÝ PŘÍBĚH PŘED OBECNÍ ÚŘAD 
V PÍŠTI MNOHO DIVÁKŮ, KTEŘÍ SE JIŽ PO-
TŘETÍ PŘIŠLI POTĚŠIT ZPRÁVOU O NAROZENÍ 
BOŽÍHO DÍTĚTE - SPASITELE.

Členové Kulturní komise obce Píšť a míst-

BETLÉMSKÝ PŘÍBĚH V PÍŠTI POTŘETÍ
ní scholy nastudovali pod vedením Barbory 
Hluchníkové tento známý příběh podle nového 
scénáře. Diváci tak mohli 29. prosince sledovat 
odvěký souboj dobra a zla ztělesněný postava-
mi anděla a ďábla.
Josef nepodlehl zlým myšlenkám, jež mu na-
šeptával ďábel, a tak dal příběh všem naději - 

že dobro může zvítězit, pokud budeme v sobě  
i kolem sebe hledat lásku a odpuštění.
Diváci alespoň symbolicky kus své lásky poslali 
nemocným dětem na oddělení dětské hema-
toonkologie do Fakultní nemocnice v Ostravě - 
Porubě. Na její účet jsme z dobrovolných příspěv-
ků mohli zaslat 15 tisíc korun.   Jarmila Polomská

CHRÁMOVÝ SBOR V PÍŠTI STÁLE POKRAČUJE 
VE SVÉ ČINNOSTI. KAŽDÝ TÝDEN SE JEHO 
ČLENOVÉ SCHÁZEJÍ K NÁCVIKU DUCHOV-
NÍCH A LITURGICKÝCH PÍSNÍ A ZPĚVŮ. 

Ochotných lidí, kteří si chtějí zazpívat a oboha-
tit krásnou hudbou nejen bohoslužby v našem 
kostele, není nikdy dost. Proto neustále zveme 
do svých řad nové členy všech věkových kate-
gorií.
Potřebujeme především muže, ale také bude-
me rádi za posílení skupiny ženských hlasů. Ne-
váhejte tedy a přijďte mezi nás - pěkně si zazpí-

NEJEN OBDOBÍ ADVENTU A VÁNOC LÁKÁ 
HUDBYMILOVNÉ POSLUCHAČE NA KONCER-
TY PŘEDEVŠÍM DO DUCHOVNÍCH PROSTOR, 
TEDY CHRÁMŮ A KOSTELŮ. TAKÉ LEDEN  
JE BOHATÝ NA VYSTOUPENÍ U PŘÍLEŽITOSTI 
ZAČÁTKU NOVÉHO ROKU.

Nejinak tomu bylo i u nás, neboť se zde konal již 
počtvrté novoroční koncert. Pomalu tak vzniká 
tradice těchto koncertů v Píšti.
V neděli 7. ledna se v našem kostele uskuteč-
nil Novoroční koncert žáků a učitelů Základní 
umělecké školy Pavla Josefa Vejvanovského  
v Hlučíně. Od 17. hodiny posluchačům hráli 
a zpívali sólisté z řad žáků, smyčcový soubor 
Strunka pod vedením paní učitelky Andrey Poš-
tulkové a Komorní orchestr Vejvanovský pod 
taktovkou pana učitele Pavla Vítka.
Tyto koncerty jsou pro hlučínskou ZUŠ již dlou-
holetou tradicí. Každoročně se hraje novoroční 
vystoupení v Hlučíně a okolí hned několikrát. 
V uvedenou neděli stejný koncert zazněl již  
v 15 hodin v sousední Vřesině, o další týden poz-
ději pak v Hlučíně v obřadní síni.
Pro naše občany a farníky byl koncert jistě pří-
jemným zpestřením nedělního odpoledne. Zá-

CHRÁMOVÝ SBOR VÁS ZVE

Novoroční koncert se mění v tradici

váte, něco nového se naučíte a jistě se i dobře 
pobavíte.
Zkoušky budou nově probíhat od 16. dub-
na vždy každé pondělí od 18 do 19.30 hodin  
na faře. 
Nejeden námi oslovený adept odmítá se slo-
vy: „Já nemohu, přece neumím zpívat.“ Pokud  
je to jediná domnělá překážka, dovolím  
si k  tomu poznamenat: „Netřeba umět zpí-
vat jako sólový zpěvák. Pro zpěv ve sboru 
stačí ochota přidat se - zbytek se naučíte 
s námi.“
Těšíme se na Vás!                        Radka Slaninová

PO LOŇSKÉ PAUZE SE LETOS NAŠE FARNOST OPĚT ZAPOJÍ  
DO NOCI KOSTELŮ, KTERÁ SE USKUTEČNÍ 25. KVĚTNA 2018.

Bude to v pořadí již naše pátá účast - poprvé jsme se zapojili v roce 
2013. I v následujících letech 2014, 2015 a 2016 mohli návštěvníci místní 
i z jiných měst a obcí zavítat do našeho chrámu a poslechnout si hud-
bu varhanní i sborovou, naši scholu.
Pokaždé si pro nás paní katechetka Alena Holubcová připravila spo-
lu s dětmi ze základní školy krátké divadelní představení o některém 
světci.
Srdečně Vás tedy opět zveme do kostela sv. Vavřince v pátek 25. květ-
na, kdy se ve večerních hodinách uskuteční program Noci kostelů. Pla-
káty a podrobnosti k celému večeru budou včas vyvěšeny a oznámeny.

   Radka Slaninová

roveň jím byly symbolicky zahájeny oslavy 790 
let od založení obce Píšť, což zmínil při závěreč-
ném poděkování náš pan starosta Daniel Fichna.
Děkujeme ještě jednou žákům a učitelům ZUŠ 

v Hlučíně za krásný koncert, jehož atmosféru  
si můžeme připomenout i díky fotografiím  
ve fotogalerii na internetových stránkách  
obce Píšť.                                        Radka Slaninová

Naděje
nechť

Vás
naplní

veškerou
radostí

A POKOJEM

ve víře

Římanům 15.13

BŮH

Přeje a vyprošuje  
Váš duchovní správce 

P. Petr Černota

Přeje a vyprošuje  
Váš duchovní správce 

P. Petr Černota

Foto Magda Smolková

Foto Magda SmolkováSnímky Magda Smolková
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BYLO TO V BŘEZNU 1923. POHŘBÍVALI JSME 
PANA HRUŠKU. JÁ U TOHO MINISTROVAL. 
KDYŽ JSME NA HŘBITOVĚ KONČILI OBŘAD 
POHŘBÍVÁNÍ, POUKÁZAL KDOSI SMĚREM  
NA ŠTIPKY. TAM SE POHYBOVAL ZÁSTUP LIDÍ, 
ZČÁSTI NA KONÍCH, ZČÁSTI PĚŠKY. BYLO  
TO VOJSKO. O TOM NEBYLO POCHYBNOSTÍ. 
„TO SUM ČECHY!“, PROHODIL KDOSI.

Překvapení nebylo tak velké. Vždyť každý věděl, 
že se již dávno jednalo o připojení obce k Čes-
koslovenské republice. Ze sakristie i z  kostela 
běželi lidé o závod ke křižovatce Štipky - Pan-
ský dvůr. Kolona, která přicházela od Štipek,  
se zastavila na začátku obce a začala obsazovat 
Panský dvůr.
Ke dvoru se seběhlo hodně zvědavců, zejmé-
na nezaměstnaných mužů, kteří nebyli skoupí  
na moudré komentáře. Ti „nejmoudřejší“ vý-
znamně kývali hlavami a šeptem sdělova-
li: „Šak uni tu dluho ně bydum!“, vzpomínal  
na březnové události haťský rodák P. Arnošt 
Bindač.
Prognózy místních obyvatel se nevyplnily. Obce 
Píšť a Hať, které onoho dne připadly k Českoslo-
vensku, jsou součástí českého území, pomine-
me-li období II. světové války, už 95 let. 
Jejich přináležitost k Československé republice 
však zpočátku nebyla vyřešena. Když po I. svě-
tové válce probíhala diskuse, jaké území bude 
odtrženo od ratibořského okresu, nebylo vůbec 
jasné, kudy vést novou státní hranici.
Komplikovanou situaci vyřešil předseda ple-
biscitní komise, francouzský generál Henri  
Le Rond, když na mapu načrtl přímku vedou-

cí zhruba od Ketře po Bohumín. S tím, že úze-
mí na jih od přímky připadne Československu  
a na sever od přímky zůstane Německu.
Problém ovšem nastal u tří vesnic, kde  
Le Rondova linie protínala polovinu obecních 
katastrů. U Hati a Píště čára vedla přes zastavě-
né území, v případě Ovsišť se na potenciálním 
československém území nacházela jen neobyd-
lená část katastru.
Trvalo bezmála tři roky, než byla nová hranice 
u těchto vesnic stanovena. Po tu dobu se vedly 
vášnivé debaty, zda mají dotyčné obce zůstat 
Německu, nebo připadnout ČSR. Situaci kom-
plikovalo, že v  doposud německém Horním 
Slezsku měl proběhnout plebiscit, v  němž  
by se obyvatelé vyjádřili, zda si přejí zůstat  
v Německu, nebo připadnout nově vzniklému 
polskému státu.

Československá strana si byla takřka jista,  
že z plebiscitu vyjde vítězně Polsko. A tak v de-
limitační komisi jednala právě s  jeho zástupci. 
Čekalo se jen, až plebiscit dopadne ve pro-
spěch Polska, a pak by, dle úmluvy, všechny tři 
vesnice připadly k ČSR.
K  velkému překvapení byli Poláci po prohra-
ném plebiscitu nahrazeni „u kulatého stolu“ 
Němci a jednání mohla začít v podstatě nano-
vo. Německá strana, včetně dotčených obyva-
tel, si připojení pochopitelně nepřála.
Haťští občané dokonce neváhali podniknout 
několik intervencí a vypravit delegaci ke gene-
rálu Le Rondovi, avšak nebylo jim to nic platné. 

Československo stálo na straně vítězů Velké vál-
ky a mělo silnou oporu v západních spojencích.
Ze  souboje mezi veřejným míněním místních 
obyvatel a argumentační strategii založené  
na jejich slovanském původu nakonec vyšel 
vítězně právě důraz na původ. V prosinci 1922 
bylo rozhodnuto, že Hať připadne Českosloven-
sku a Ovsiště Německu. O Píšti padla rezoluce 
až na poslední chvíli - teprve 14. března násle-
dujícího roku (součástí dohody bylo i postoupe-
ní osady Rakovec u Šilheřovic Německu; vznikla 
tak kuriózní situace, kdy státní hranice probíhá 
okrajem silnice).
V ranních hodinách 16. března 1923 nakonec za-
počalo samotné obsazování. Podobalo se spíše 
slavnostnímu defilé než vojenské intervenci.  
Do obcí vpochodovalo vojsko s  nasazenými 
bajonety a „s praporem v čele“, jak psal píšťský 
kronikář.
Společně s vojáky přišli do vesnic státní úřední-
ci, učitelé, četnictvo, finanční stráž a významní 
představitelé politické správy, kteří přednesli 
proklamaci a slavnostní projevy. V  této situa-
ci, kdy se změnila státní příslušnost, bylo nut-
né provést i politickou odluku v  místní samo- 
správě.
Nešlo o žádnou novotu, neboť stejné opatření 
bylo aplikováno po připojení Hlučínska k ČSR 
v roce 1920. Tehdy došlo k rozpuštění tamějších 
zastupitelstev. Starostové pozbyli svůj mandát  
a na jejich místo byli jmenováni národně spo-
lehliví vládní komisaři, kteří stáli v  čele provi-
zorních správních komisí. Za úkol měli vést 
svou obec do nových voleb.  

Pokračování na další straně

Nastoupené vojsko na silnici vedle kostela v ranních hodinách 16. března 1923.         Foto archiv Muzea Hlučínska

historická rubrika

 95. VÝROČÍ PŘIPOJENÍ PÍŠTĚ 

 K ČESKOSLOVENSKU 

Pokračování z předchozí strany
Ve všech hlučínských obcích byli starostové 
zvolení za Německa odvoláni a na jejich místo 
nastoupili buďto domácí komisaři, nebo úřed-
níci dosazení z  vnitrozemí. V  Píšti se však stal 
vládním komisařem stávající „Bürgermeister“ 
Josef Horák, který se posléze angažoval v čes-
koslovenských politických stranách. Můžeme  
se tedy domnívat, že vesnici vedl podle vlád-
ních představ.
Půl roku po připojení Hati a Píště proběhly  
na Hlučínsku první komunální volby. V Píšti zví-
tězily německé strany jen nepatrnou většinou 
nad českými. Československé straně se zdál 
takový výsledek nežádoucí, a tak byl anulován. 
Ještě v dalších šesti hlučínských vesnicích tudíž 
mělo dojít k novým volbám, od nichž se očeká-
valo lepší pořízení.
Dodatečné volby ovšem dopadly ještě ne-
příznivěji. V tomto kontextu se jeví naprosto 
neuvěřitelným případ Hati, předního odpůr-
ce připojení k ČSR, kde vůbec nebyla posta-
vena německá kandidátka. Přitom pouhý 
rok dělil tyto komunální volby od horečna-
tých protestů, vytrhávání hraničních kame-
nů a projevů nespokojenosti. Dvě osudem 
spřízněné obce tak stály na prahu nové éry 
s  diametrálně odlišným politickým zastou-
pením. Dějinné události jsou zkrátka nevy-
zpytatelné…
Pro místní obyvatele znamenalo připojení 
k  Československu poměrně drastický zvrat. 
Zahltilo je příliš mnoho změn a novot, na které 
nebyli připraveni. Jazyk, který byl do nynějška 
oficiálním, se stal nežádoucím, zatímco řeč, 
kterou se modlilo a mluvilo v domácnosti,  
se stala úřední, třebaže ji nikdo neznal ve spi-
sovné podobě.
Sousední severně položené vesnice a přede-
vším strategické odbytiště a přirozené cent-
rum v Ratiboři se rázem ocitly v  cizím státě, 
čímž utrpěl pracovní i odbytový trh. Mnoho 
lidí se dostalo do nedobrovolné izolace od za-
městnání či příbuzných. Pro obyvatele nasta-
la nová éra, na kterou si museli ještě dlouho 
zvykat.               Jiří Neminář

V obřadní síni hlučínské radnice proběhla na sklonku loňského roku 11. prosince 2017 inaugurace 
- představení nové fotografické knihy Hlučín v proměnách času. Autory zajímavé publikace jsou 
Metoděj Chrástecký a Jiří Neminář.
Na fotografii jsou zleva zachyceni sociolog a předseda občanského sdružení Společnost přátel 
muzea Hlučínska Jiří Siostrzonek, starosta Hlučína Pavel Paschek, Metoděj Chrástecký, Jiří Nemi-
nář a grafik Vladimír Kotek.                                       Text a foto Magda Smolková

INAUGURACE KNIHY O HISTORII HLUČÍNA
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NABÍJEČKA TUŽKOVÝCH BATERIÍ, SVÁŘEČKA FOLIÍ, NEBO TŘEBA 
MOTOROVÁ PILA - CO NEBYLO K SEHNÁNÍ, TO SI VYRÁBĚLI KUTILOVÉ 
SAMI. O TOM, ŽE VYNALÉZAVOST ČESKÝCH ŠIKULŮ NEZNÁ HRANIC,  
SE MŮŽETE PŘESVĚDČIT NA NOVÉ VÝSTAVĚ V MUZEU HLUČÍNSKA. 

V únoru se do muzea nastěhovaly nejrůznější kutilské výrobky ze sbírek 
Milana Říhy a Kateřiny Kalendové, manželky televizního kutila Přemka 
Podlahy. Na výstavě bude k vidění okolo 140 exponátů.
V expozici návštěvníci nenajdou jen výrobky nutné pro práci na zahradě  
či v domácnosti, ale i předměty dekorativního charakteru, hračky nebo 
elektroniku. Kutilové si dokázali vlastními silami vyrobit i velmi komplikované 
přístroje - například elektrickou kytaru, mixážní pult nebo pohyblivý betlém.
„Součástí výstavy jsou také exponáty ze sbírky Přemka Podlahy. Mnohé 
vynálezy mu posílali jeho televizní diváci,“ láká návštěvníky ředitel mu-
zea Metoděj Chrástecký. „Starší generace asi pamatuje slavný Receptář,  
ve kterém se objevily nejrůznější zlepšováky. Za všechny bych zmínil 
alespoň držák na rohlíky, originální pastičky na myši, nebo třeba smeták  
na hokejce,“ dodává.
Nová výstava obsahuje i různé výstřelky. Některé z nich jsou tak jedinečné, 
že existují pravděpodobně jen v jediném exempláři. Mezi tyto originály lze 
zařadit reproduktorovou soustavu z pivních sudů či ořezávátko na výrobu 
zubů do hrábí.
„Pokud váháte, jestli tato expozice bude bavit i něžné pohlaví, nenechte  
se zmást. Zkušenosti muzeí, ve kterých kutilská výstava již proběhla, uka-
zují, že k nejvděčnějším návštěvníkům patří právě dámy,“ vysvětlil majitel 
sbírky Milan Říha.
Výstava bude v Muzeu Hlučínska k vidění do 27. května.          Lýdie Hájovská

RÁJ KUTILŮ V MUZEU

Odměna 
pro úspěšné
luštitele křížovky
Anna Jurečková, Petra Robeová a Jan Bi-
zoň byli vylosováni z řad úspěšných lušti-
telů vánoční křížovky, kterou jsme zveřej-
nili v prosincovém čísle Zpravodaje obce 
Píšť.
Tajenka předznamenala výročí, které nás 
provází celým letošním rokem: „Těšíme 
se na oslavy historického jubilea naší 
obce“. Úspěšní luštitelé byli obdarová-
ni knižními odměnami a propagačními 
materiály obce i regionu.

Jarmila Polomská
Foto Magda Smolková

zo, vápník, hořčík a fytoestrogeny napomáhající 
k hormonální rovnováze organismu.
Tofu také snižuje riziko vzniku rakoviny prsu, 
osteoporózy a vedlejší projevy přechodu u žen. 
Naopak neobsahuje škodlivé mastné kyseliny  
a cholesterol.
Příprava zdravých pochutin, jejichž základem je 
tofu, je rychlá a nenáročná. Měkké tofu se může 
použít na omáčky, zálivky, koláče a zmrzliny, pev-
né tofu lze udit, marinovat, grilovat, péct či vařit.
Přírodní tofu můžeme například marinovat  
v nálevu ze sójové omáčky, citronové šťávy, čes-
neku, oleje a hořčice. Stačí marinovat 15 minut  
a pak třeba upéct, grilovat nebo zapékat.
Ochucené tofu můžeme ihned vařit bez dalších 
přísad.
Zaujala Vás tato potravina? Vyzkoušejte ji a udě-
lejte něco pro své zdraví i chuťové buňky!
Dobrou chuť Vám přeje              Jiřina Kyčerková

před naším letopočtem. Spolu s prosem byla  
v Asii hlavní plodinou už v roce 300 před naším 
letopočtem. Do Evropy a později do Ameriky  
se dostala v 16. století.
Proč zařadit tofu do našeho jídelníčku? Obsahu-
je velké množství rostlinných bílkovin, které jsou 
- na rozdíl od jiných luštěnin - lehce stravitelné 
a mohou nahradit maso. Oproti němu obsahuje 
tofu velké množství nenasycených mastných ky-
selin, dále pak vlákninu, vitaminy skupiny B, žele-

VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ, DNY SE KO-
NEČNĚ PRODLUŽUJÍ A MNOZÍ Z NÁS SE UŽ 
NEMOHOU DOČKAT OPRAVDOVÉHO JARA. 
NASTÁVÁ IDEÁLNÍ ČAS PRO DETOXIKACI 
ORGANISMU A ZAMYŠLENÍ SE NAD NAŠÍM 
JÍDELNÍČKEM. CO TAK ZKUSIT NĚCO JINÉHO, 
ZDRAVÉHO?

TOFU
Ráda bych Vám představila tofu, které už znají 
vegetariáni a příznivci zdravého životního stylu.
Tofu je sójový tvaroh vyráběný ze sójového mlé-
ka. Pomocí přírodních syřidel (mořské soli a sád-
ry) se vysráží rostlinná bílkovina, která se dále 
zpracuje na měkké nebo pevné tofu. U nás ho 
můžeme koupit v mnoha příchutích - přírodní, 
uzené, bylinkové, česnekové či marinované.
Samotná sója, ze které umí v Asii uvařit nespo-
čet jídel, byla uctívána již před třemi tisíci lety 

SOUČASNÁ DOBA PŘEJE VELKORYSÉMU 
PŘIPOMÍNÁNÍ SLAVNÝCH RODÁKŮ. JEDNO-
MU Z NICH BYLA PŘED ČASEM VĚNOVÁNA 
KRÁTKODOBÁ VÝSTAVA NA HLUČÍNSKÉM 
ZÁMKU.

Rodák z Darkoviček Johann Janda vstoupil  

Výstava děl sochaře Jandy na zámku
do dějin jako významný sochař. V 50. až 70. le-
tech 19. století patřil k předním protagonistům 
berlínské sochařské scény. Výstavu o jeho umě-
lecké stopě ve Slezsku připravil rodák z Píště Jiří 
Jung.
Johann Janda na svůj domov nikdy nezanevřel 
a obohatil svými díly některé místní kostely. 

Rodným Darkovičkám dokonce vytesal maje-
státní sochu Panny Marie Immaculaty, jejíž odli-
tek byl na výstavě rovněž k vidění.
Dále byl prezentován soubor sádrových port- 
rétních byst knížecího rodu Hochbergů z Pšti-
ny, nebo dřevěný krucifix z kostela sv. Matouše  
v Hati.           Jiří Neminář

Snímky Magda Smolková

Snímky Muzeum Hlučínska

Nejednou jsem se setkala 
v  Potravinách U Kozáků 
s  milou a ochotnou po-
mocí prodavaček starším 
lidem. S  přirozenou sa-
mozřejmostí nanosí ná-
kup seniorům až do auta.

Tentokrát jsem měla  
v ruce fotoaparát i další 
důvod k radosti.

 Text a foto 
 Magda Smolková
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TÝM OSMÁKŮ SE 13. ÚNORA VYDAL  
NA VÝLET DO OBLASTI DOLNÍCH VÍTKOVIC. 
V PROSTORÁCH U6 PROBÍHALO NATÁČENÍ 
DALŠÍHO SOUTĚŽNÍHO KLÁNÍ O UMÍSTĚNÍ 
V LIZE VÝJIMEČNÝCH MOZKŮ. PODAŘÍ  
SE NÁM DOSTAT MEZI ELITU A HLEDAT 
KLÍČE K POKLADU?

Správně nažhaveni a s úsměvem jsme se ráno 
vydali do Vítkovic. V šatně na nás již čekal sou-
peřův tým deváťáků z Kutné Hory.

Televizní soutěž U6:
Úžasný svět techniky

Po prvních úpravách kostymérky, kosmetičky  
a zvukaře jsme se dostali na „plac“ a seznámi-
li se s Ducháčkem a panem Továrníkem. Du-
cháček odkryl téma - chemie, což náš soupeř 
přivítal s nadšením, neboť ve svém týmu měl 
úspěšné soutěžící z chemických soutěží.
Začal maraton soutěží a her, při kterých pan 
Továrník ověřoval znalosti a dovednosti z obo-
ru chemie. Co nás čekalo? Továrníkův kvíz, ka-
takomby, aréna mozků, chemická laboratoř, 
praktické úkoly a ponorka.

I když jsme nevyhráli, byli jsme deváťákům 
rovnocenným soupeřem a pro účastníky  
to byl rozhodně den plný nezapomenutel-
ných zážitků, který si všichni užili.
Na náš výkon se můžete podívat 2. dubna 
2018 v 15.55 na ČT Déčko.
A kdo se pokusil dostat do Ligy mozků? Tomáš 
Habura, David Konečný, Karolína Žídková, Lucie 
Svobodová a Matěj Lasák.       Renáta Hasalová

LOŇSKÝ ŠKOLNÍ ROK BYL PRO NÁS  
VE ZNAMENÍ VELKÝCH ZMĚN A ZÍSKÁVÁNÍ 
NOVÝCH ZKUŠENOSTÍ V OBLASTI ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ. NAŠE ŠKOLA SE ZAPOJILA  
DO PRÁCE V MEZINÁRODNÍM PROJEKTU 
GLOBE, KTERÝ JE URČENÝ PRO ŽÁKY  
ZÁKLADNÍCH A STŘEDNÍCH ŠKOL.

Děti a studenti se stávají odborníky v otázkách 
životního prostředí. Velmi pozitivně vnímám, že 
nejde o teoretické znalosti a biflování z učebnic, 
ale jedná se o pozorování, měření, zkoumání  
v okolí naší školy. Program je podporován orga-
nizací TEREZA.
V letošním roce pracujeme na třech různých 
projektech.
Prvním je projekt s názvem TAJNÝ ŽIVOT  
MĚSTA. Cílem loňské etapy bylo zmapová-
ní biodiverzity v místním prostředí. Nejdříve  
se děti seznámily s aplikací pro mobilní telefo-
ny PlantNET. Při výletech a praktikách v přírodě 
fotografovaly rostliny nebo jejich části. Snímky 
sloužily k vytvoření a zaplnění aplikace.
Letos v projektu pokračujeme. Naším úkolem  
a cílem je vytvoření questu a další zaplnění ap-
likace fotografiemi.
Skupinka žáků osmé třídy se 20. února zúčast-
nila semináře v ZOO Ostrava, který byl zaměřen 
na tvorbu questu. Účastníci si vyzkoušeli quest 
sovy Rozárky. Zjistili, co je důležité při tvorbě 
hledačky, a také si ověřili, kterých chyb se mo-
hou dopustit.
Každá škola v projektu získala pro své žáky osm 
tabletů, se kterými mohou vyrazit do přírody  
a bádat, objevovat rostliny v přirozeném pro-
středí.
Další projekty jsou zaměřeny na výzkum, je-

Naše aktivity v programu GLOBE

hož výsledky budeme prezentovat počátkem 
června na Globe games. Tentokrát proběhnou  
v Humpolci a nás budou reprezentovat dva 
týmy. Po loňském úspěchu se „Hrášci z Píš-
tě“ zaměří na porovnávání vzorků půd z měst  
a vesnic. Tentokrát to ale budou vzorky z celé 
republiky. Bádání druhého týmu je zaměřeno 
na místní potůček a život v něm.
Poslední letošní projekt je zaměřen na fenolo-
gii, která je tématem roku 2018. Cílem je pozo-
rování změn stromů, jejich probouzení, usínání 
v závislosti na změnách počasí, teplot, srážek...
Součástí projektu je fotografování vybrané-
ho stromu (jednoho ze šesti druhů) v aplikaci 
GrowApp a vytvoření časosběrného videa. Vy-
brali jsme si bohužel špatný strom, který nám 
pokáceli, a musíme tak začít znovu. Vzali jsme 

MAŠKARNÍ PLES DRUŽINY
PÁTEČNÍ ODPOLEDNE 9. ÚNORA 2018  
PROBĚHLO VE ZNAMENÍ ZÁBAVNÉHO  
SETKÁNÍ DĚTÍ Z OBOU ODDĚLENÍ NAŠÍ  
ŠKOLNÍ DRUŽINY.

V tělocvičně školy se uskutečnil první maškar-
ní ples družin. Všude pobíhali piráti, princezny, 

čertice a jiné příšerky. Paní družinářka Blanka 
Losková ve spolupráci s žáky osmé třídy připra-
vila pro děti šest soutěžních stanovišť. Na nich 
účastníci plnili nejrůznější úkoly, při kterých 
jsme si ověřili jejich šikovnost, obratnost a vy-
trvalost při překonávání překážek. Po splnění 
všech úkolů na děti čekala sladká odměna.
Jak už to na karnevalech bývá, chybět nesměla 
hudba, o kterou se postaral „dýdžej Tom“ (To-
máš Harazim). Po soutěžích se rozjela taneční 
zábava s mašinkou.
Bylo vidět, že se děti na ples pečlivě připravily 
a daly si na maskách záležet. Protože bylo ob-
tížné vybrat tu nejlepší a nejlegračnější, dosta-
ly na závěr diplom a sladkou medaili za snahu  
a kreativitu všechny děti.
Věříme, že se odpoledne všem líbilo a těšíme se 
na další společná setkání.         Renáta Hasalová

to jako zkušenost s aplikací. V rámci projektu 
bychom měli začít spolupracovat se školou  
z Ukrajiny. 
Kromě fotografování se zapojujeme i do fenolo-
gických aktivit. Jednou z nich bylo vyrobení kr-
mítka pro ptáčky v dílnách. Žáci pracovali pod 
vedením paní učitelky Nadi Knoppové. Krmítko 
jsme umístili v blízkosti školy.
Co nás čeká a nemine? Kromě práce na již zmí-
něných projektech tvoříme výstavku z fotografií 
s názvem Zelený Píšť a také připravíme pro děti 
z nižších ročníků terénní hru.

Držte nám palce, ať se nám podaří úspěšně 
zvládnout všechny naše projekty a činnosti, při 
kterých se budeme držet hesla: Nemyslíme jen 
na sebe, ale i na přírodu a život kolem nás! 
         Renáta Hasalová

Snímky archiv ZŠ

Snímky archiv ZŠ

DESÍTKA ŽÁKŮ Z OSMÉ TŘÍDY (KOMINÍČCI  
A ŠMOULOVÉ) SE 14. ÚNORA ZÚČASTNILA 
MATEMATICKÉ SOUTĚŽE NA GYMNÁZIU  
JOSEFA KAINARA V HLUČÍNĚ.

Jde o soutěž pětičlenných týmů složených  
z žáků osmých a devátých tříd základních škol 
v matematicko-logických hrách. Cílem pořáda-
jící školy bylo ukázat, že matematika není jen 
složitá věda s příklady, ale dokáže i bavit.
Pořadatelům se podařilo udržet žáky celé dvě 
hodiny v napětí. Po ukončení všech disciplín 
došlo na vyhlášení výsledků. Nejdříve byli vy-
hodnoceni vítězové v jednotlivých hrách. Z naší 
školy se nejvíce dařilo Lucii Pavlorkové (1. místo 
v ubongu), Matěji Lasákovi (1. místo v piškvor-
kách), Karolíně Žídkové (2. místo v tangramu)  
a Tomáši Harazimovi (4. místo ve hře blokus).
Velkou radost nám udělalo družstvo Kominíč-
ků, které se po celkovém součtu bodů radovalo 
z vítězství.
Děkujeme všem osmákům (Šmoulům i Komi-
níčkům) za vzornou revprezentaci školy a přeje-
me úspěchy v dalších soutěžích.
Celkové pořadí: 1. ZŠ Píšť (Kominíčci), 2. ZŠ Hlu-
čín - Hornická (Cukříci), 3. ZŠ Bolatice (Mejcovití).
         Renáta Hasalová

Logické myšlení nám nechybí

TRADIČNÍ SETKÁNÍ MLADŠÍCH RECITÁTORŮ 
PROBĚHLO V NAŠÍ ŠKOLE 13. ÚNORA. PANÍ 
UČITELKA JANA MARKOVIČOVÁ USPOŘÁDA-
LA ŠKOLNÍ KOLO RECITAČNÍ SOUTĚŽE.

Letos se přihlásilo 52 soutěžících, které jsme 
podle věku rozdělili do pěti kategorií.
Naše porota, složená z vyučujících, měla opět 
velmi těžkou úlohu, neboť žáci prvního stupně 
podali velmi dobré výkony. Bylo obtížné vybrat 
ty nejlepší, kteří nás měli reprezentovat v okrs-
kovém kole v Hlučíně.
V náročném okrskovém kole jsme uspěli. Adél-
ka Venglářová ze čtvrté třídy oslnila svým výko-
nem porotu, ve své kategorii vyhrála a postou-
pila tak do okresního kola. Držíme palce! 
        Jana Markovičová

RECITAČNÍ SOUTĚŽ
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ŠACHY JSOU ČASTO NAZÝVÁNY KRÁLOVSKOU HROU. NÁS  
16. ÚNORA OPĚT ZAVEDLY DO POLSKÉHO TWORKOWA.

Již při vstupu do herny jsme mohli spatřit v očích soupeřů jisté oba-
vy. Patřili jsme totiž k favoritům. Obsah tohoto slova jsme v průběhu 
devítikolového turnaje neustále naplňovali.
Naši žáci a žákyně byli skvělí. Turnaje se zúčastnilo kolem devadesáti 
startujících z Česka a Polska. Z píšťské školy soutěžilo osm chlapců 
a jedná dívka. Všichni naši účastníci mají za sebou bohaté šacho-
vé úspěchy. Jména jako Křefký, Jeziorski, Dihel, Janoš či Havelková  
už jsou v oblasti školního šachového sportu v našem regionu známá.
Při hře je zapotřebí nejen přemýšlet několik tahů dopředu, před-
vídat, ale i maximálně se soustředit. Stačí malinká chyba a přijde 
prohra. Málokdy se taková chyba při hře se silným soupeřem dá na-
pravit. Žáci si zasoutěžili ve sportu, který mají rádi, opět se setkali  
se svými kamarády, ale mnozí navázali i nová přátelství. Už se jistě 
těší na další turnaje. A jak jsme dopadli? Výborně!
Výsledky - bez rozdílu kategorií: 2. Jakub Křefký, kategorie  
6.a 7. třída: 1. Ondřej Křefký, 2. Pavel Jeziorski, kategorie 8.a 9. třída:  
4. Lukáš Dihel, kategorie dívek: 1. Karolína Havelková.
Žákům děkuji za vzorný přístup a věřím, že šachy zůstanou i nadále 
jejich velkým koníčkem.                    Naďa Knoppová

ŠACHOVÉ ÚSPĚCHY 
ŽÁKŮ V POLSKU

NAŠE ŠKOLA SE ROZHODLA USPOŘÁDAT 
TURNAJ VE VYBÍJENÉ PRO ŽÁKY ŠESTÝCH 
ROČNÍKŮ. POZVALI JSME BLÍZKÉ ŠKOLY NAŠÍ 
VELIKOSTI, MEZI KTERÉ PATŘÍ SUDICE, BOHU-
SLAVICE A CHUCHELNÁ - TA SE ALE  
NA POSLEDNÍ CHVÍLI MUSELA OMLUVIT  
Z DŮVODU NEMOCI ŽÁKŮ.

Turnaje se tedy zúčastnily tři školy a ta naše po-
stavila dva výběry složené z žáků páté a šesté 
třídy. Po velmi pěkných a dramatických zápa-

sech vybojovali první místo žáci Píště, přesnější 
družstvo „Hvězdy“, jak se pojmenovali.
Na druhém místě skončili také žáci Píště  
pod týmovým názvem „Srdíčka“, třetí byly  
Sudice a Bohuslavice složené jen z dívek.
U nás ale nikdo nekončí poslední. Všichni si tak 
odnesli za předvedené výkony medaile.
Věřím, že v takto nastavené tradici budeme po-
kračovat a nadále se s těmito školami utkávat.  
A je jedno, v jakém to bude sportu.

 David Steffek

ŽÁCI PRVNÍ A DRUHÉ TŘÍDY 
NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY SE 
21. ÚNORA VYPRAVILI DO 
KULTURNÍHO DOMU V HLU-
ČÍNĚ, KDE ZHLÉDLI BALETNÍ 
PŘEDSTAVENÍ S NÁZVEM 
STVOŘENÍ SVĚTA.

Náročný projekt připravil ta-
neční obor ZUŠ v Hlučíně. 
Balet je inspirován pohádkou 
a zpracovává známý biblický 
příběh, ve kterém nemůže 
chybět Adam, Eva, Bůh, andíl-
ci, čertíci a v neposlední řadě 
zvířátka.
Na pódiu se během předsta-
vení vystřídá kolem šedesáti 
tanečníků, mezi kterými ob-
jevíme v rolích zvířat i žákyně 
naší školy - Aničku Tkačíkovou 
(4. třída) a Emu Tomášovou  
(5. třída).        Renáta Hasalová

Balet Stvoření světa
Foto Jana Markovičová

 Turnaj sousedních škol ve vybíjené  

V obřadní síni Městského úřadu v Hlučíně pa-
novala v pátek 23. února 2018 slavnostní nálada. 
Promocí zde ukončili studium na Univerzitě tře-
tího věku senioři z Hlučínska.
Z rukou prorektorky Vysoké školy podnikání  
a práva v Ostravě Ing. Martiny Nikolskaja pře-
vzaly certifikát o absolutoriu také dvě studentky 
z Píště – členky spolku Sousedé 55+ z.s. Píšť Ly-
die Palovská a Anna Škrobová.
Absolventky se vzdělávaly celkem dva roky.  
Ve čtyřech semestrech se věnovaly práci s počí-
tačem, cizímu jazyku, právu a umění. 
Univerzita třetího věku umožňuje kontakt s lid-
mi, kteří mají zájem o získávání nových poznat-
ků a také o navázání nových přátelství. Přitom 
dochází i k udržování psychické svěžesti a kva-
litnímu naplnění volného času.
Přejeme našim absolventkám aktivní uplatně-

ní znalostí, které zajisté přispějí k jejich dalšímu 
osobnímu rozvoji a stálé duševní svěžesti.  
        Sousedé 55+ z.s. Píšť

PROMOCE SENIORŮ

OCENĚNÍ OD KRAJSKÉ RADY SENIORŮ MO-
RAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE, ZASTOUPENÉ 
ING. PAVLEM GLUCEM, V KAMPANI  
„O NEJAKTIVNĚJŠÍ ORGANIZACI SENIORŮ“ 
BYLO NAŠEMU SPOLKU SOUSEDÉ 55+ Z.S. 
PÍŠŤ PŘEDÁNO DNE 12. ÚNORA 2018  
NA OBECNÍM ÚŘADU V PÍŠTI ZA ÚČASTI 
PANA STAROSTY BC. DANIELA FICHNY.

Převzetí ocenění se zúčastnili předsedové spol-
ku Sousedé 55+ z.s. Píšť Ing. Mgr. Josef Boček, 
Ingrid Tvrdá a člen rady Gerhard Tvrdý.
Po slavnostním předání ocenění jsme pozvali 
zástupce rady na prohlídku našeho klubu. V pro-
storách tělocvičny zrovna probíhalo pravidelné 
cvičení členek spolku. Ani zástupci KRSMK neo-
dolali pohybové nabídce a „ťukli si pinec“.
Během příjemného posezení u kávy jsme pro-
brali akce našeho spolku na rok 2018 a sezná-
mili předsedu Ing. Gluce se záměry vybudování 
sítě spolku v celé republice.
Naše setkání jsme zakončili pozváním na Den 
otevřených dveří a Den dětí dne 26. května 2018 
v Píšti.                            Ingrid Tvrdá

NEJAKTIVNĚJŠÍ ORGANIZACE SENIORŮ

Rock‘n‘rollový ples s Uličníky

NÁŠ SPOLEK SOUSEDÉ 55+ Z.S. PÍŠŤ SE 3. ÚNORA 2018 PŘIPOJIL K POŘÁDÁNÍ PLESU  
S „ULIČNÍKY“. OPRÁŠILI JSME ZAPOMENUTÉ OBLEČENÍ, BÍLÉ PONOŽKY, ROLOVANÉ GATĚ, 
„KOLOVÉ“ SUKNĚ A VYRAZILI MEZI MLADÉ DO VÍRU TANCE.

V krásném prostředí nové restaurace U Slaninů jsme se sešli v osm večer a už za chviličku jsme 
se tužili na parketu. Velmi brzy byla prolomena věková bariéra, takže se všechny generace skvěle 
doplňovaly.
K příjemnému prožití večera přispěla nejen dobrá hudba, ale i výborný program - předtančení 
a skvělé vystoupení „Helenky Vondráčkové“ v podání Ilony Bartuskové. Vše gradovalo „pochová-
ním basy“ a bohatou tombolou. Pak už jsme se dobře bavili až do brzkých ranních hodin.
Poděkování patří všem (hlavně manželům Bartuskovým), kteří pro plně obsazený sál připravili 
krásný večer plný zábavy, smíchu a samozřejmě i výborných pochutin.
Ples byl spolufinancován z rozpočtu MSK. Už se těšíme na další ročník!                    Ingrid Tvrdá

Snímky Magda Smolková

Foto Jana Valová

Snímky Eva Ilková
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Otevřeme víčko sklenice, na lžičku nabereme 
hustou zlatavou tekutinu, ucítíme sladkou vůni… 
Už Vás někdy napadlo, co vše obnáší proměna 
květového nektaru v  med? Kolik lidské práce  
a péče je zapotřebí, abychom si mohli vychut-
nat dokonalý produkt včely medonosné? Nejen 
o tom všem je rozhovor s rodačkou z Píště paní 
LUDMILOU KAŠNOU (66), která včelařině zasvě-
tila více než polovinu života.

JAK JSTE SE K CHOVU VČEL DOSTALA? BYLA 
TO RODINNÁ TRADICE?
Byla, ale ne u nás doma. Přivdala jsem se  
do rodiny Kašných, o kterých se traduje, že 
chovají včely po mnoho generací - snad už dvě 
stě let. Bylo mi kolem třiceti, když tchán one-
mocněl a musel do nemocnice. Doma zůstalo 
pět nezaopatřených včelstev. Manžel Jirka znal 
včely odmalička, vyrůstal mezi nimi. Ale pro mě 
to bylo něco neznámého. Museli jsme je za-
bezpečit, takže jsme s manželem kolikrát sedli  
na motorku a jeli za tchánem, který nám v ne-
mocnici radil, co, kdy a jak udělat. Bohužel  
se už ze zdravotních důvodů nemohl ke včelám 
vrátit, takže to zůstalo na manželovi.

PRO VAŠEHO MUŽE TO BYLA ZÁLIBA, KONÍ-
ČEK, NEBO SPÍŠE RODINNÁ POVINNOST?
Jako potomek generací včelařů vlastně ani ne-
měl na výběr. Odmala pravidelně pomáhal otci 
a za ta léta si ke včelám vytvořil silný vztah. Kaš-

 VČELY UŽ MÁM V KRVI 

 NEJEN S KAŽDÝM 

 NOVÝM JAREM 

ní měli postavený pěkný včelín v  Obecníkách. 
Tchán nás požádal, ať jej udržíme. A tchyně mě 
učila, jak se vytáčí med, co je včela a co trubec.

KOLIK LET UŽ VLASTNĚ AKTIVNĚ VČELAŘÍTE?
Členský průkaz mám třiatřicet let. Ale s  pěti 
zděděnými včelstvy jsem začínala pomáhat už 
dříve. Pak jsme s manželem počet zdvojnásobili 
na deset - řekl, že je to stejná práce. A když se na-
skytla možnost koupit kočovný vůz, rázem bylo 
včelínů třicet. Jezdilo se na řepku a další plodiny. 
Jirka byl strojvedoucí, takže v prostojích na drá-
ze posbíral časopisy, knihy, a studoval. Jenže jak 
včelstev přibývalo, potřeboval stále větší pomoc. 
Takže mě po dvou letech přemluvil, abych v roce 
1985 i já vstoupila do svazu včelařů v rámci naší 
základní organizace Vřesina.

TO UŽ SE ZE ZÁLIBY POMALU STÁVALO POVO-
LÁNÍ...
Když můj muž musel skončit s ježděním, začal 
chodit na denní směny. A práci kolem včel pře-
stával časově zvládat. Takže jsem dala výpověď 
v zaměstnání a zřídila si živnost - včelám jsem 
se věnovala na plný úvazek. Tehdy jsme měli 
dvě stě včelstev. Museli jsme měnit včelí matky, 
kupovat je... Proto jsme se rozhodli zřídit šlech-
titelský chov matek.
V roce 2005 manžel vážně onemocněl a vy-
žadoval celodenní domácí péči. Byla jsem 
nucena většinu včelstev prodat a nechat 
si jen dvacet. Po manželově úmrtí se po-
čet ustálil na padesáti včelínech. Tento stav 
udržuji dodnes, navíc pro včelaře nadále 
šlechtím matky.

CO SE VÁM NA VČELÁCH NEJVÍCE LÍBÍ?
Manžel kromě nich choval také ptáky, pěsto-
val kaktusy… Měl mnoho zájmů, pořád si bylo  
o čem povídat, co řešit. Se včelami mě hodili 
do vody a musela jsem se naučit plavat. Koli-
krát si říkám, že skončím, ale ono se to nedá. 
Včely už mám v krvi. Přijde nové jaro a zase mě 
to vtáhne.
Včely mi hodně pomohly, když jsem zůstala 
sama. Člověk se musí zvednout, jít pracovat. 
Nemá tolik času na smutek a černé myšlenky. 
Vlastně jim vděčím za to, že jsem ten stres a těž-
ké chvíle přečkala.

HLAVNÍM PRODUKTEM VČEL JE BEZESPORU 
MED. CO DALŠÍHO LIDEM DÁVAJÍ?
Z padesáti včelstev mám i hodně vosku. Něco 
použiju na mezistěny v  úlech, z panenské-
ho vosku odlévám do forem dekorační svíčky  
na prodejní výstavy. Dalším produktem je pro-
polis do léčebných kapek. Sbírám i mateří kašič-
ku, ale tu spotřebuji na krmení larviček v chovu. 
A samozřejmě je oblíbená také medovina.

ZKUSTE NÁM LAIKŮM VYSVĚTLIT ZÁKLADNÍ 
ROZDĚLENÍ VČEL A JEJICH ÚKOLY VE SPOLE-
ČENSTVU...
Nejdůležitější je matka. Řídí celé včelstvo,  
v každém úlu může být jen jedna. Pak tam 
jsou mladušky, které krmí larvičky. Dále létavky 
- ty venku sbírají nektar. Trubci mají oplodňo-
vací úlohu. Podle ročního období se včely dělí  
na krátkověké, které se líhnou s nástupem jara 
a sbírají nektar. Žijí jen dva týdny. Když je velká 
snůška, tak i kratší dobu. Ony se, dalo by se říct, 
upracují.

OD TOHO ASI VZNIKLO POŘEKADLO PILNÝ 
JAKO VČELIČKA…
Určitě. Dlouhověké včely se začínají líhnout 
koncem července, kdy se vytáčí poslední med. 
Jako je úkolem krátkověkých včel především 
práce, dlouhověké zajišťují přežití roje v zimě. 
Aby byl co nejpočetnější a silný. Čím více včelek 
v  roji je, tím je větší šance, že se včelstvo bez 
úhony dočká jara.

ZMÍNILA JSTE SVOU SPECIALIZACI NA CHOV 
VČELÍCH MATEK NEBOLI KRÁLOVEN. CO TO 
OBNÁŠÍ?
Z výzkumného ústavu v Čechách, který spadá 
pod svaz včelařů, si chovatelé kupují oplodně-
né matky. Přijdou poštou, vyberu si pár plás-
tů se včelami a založím nové včelstvo s novou 
matkou. Jakmile začne klást, rámek vytáhnu 
a třídenní larvičky kladu do umělohmotných 
mističek. Mám připravené včelstvo, které by 
se chtělo rojit nebo vyměnit matku. V mateč-
nících, což jsou větší buňky pro výchovu no-
vých matek, dostává plod lepší výživu - mateří 
kašičku. Po vylíhnutí nových matek provedu 
takzvaný oddělek do malého úlu a nové včel-
stvo je založeno. Královna mu pak vládne tři až 
čtyři roky.

TAKŽE TO, CO Z PLODU NAKONEC VYROSTE, 
JESTLI OBYČEJNÁ VČELA NEBO MATKA, JE ŘÍ-
ZENÝ PROCES?
Ano, záleží právě na velikosti buňky a výživě. 
Včely poznají větší mateří buňku a kvalitní vý-
živou plodu si vychovají novou matku. Je to pří-
rodní proces, ale člověk se jej naučil řídit. Musí-
te včely sledovat, poznat, kdy se chtějí množit.  
To je hlavně o zkušenostech. Kdo matky vycho-
vat neumí, nechává vše na přírodě. Včely si pak 
založí matečníky samy, ale mají větší sklony 
k nežádoucí rojivosti. My v českém svazu se sna-
žíme chovat klidné včely, aby se nerojily.

MATKY SE POTÉ STARAJÍ O MNOŽENÍ SVÉHO 
VČELSTVA. KDY A JAK PROBÍHÁ?
Matka nejvíce ploduje, když má hodně potravy 
a prostoru. Zkušený včelař to dokáže ovlivnit, 
ale ještě se nenarodil takový, aby včelám po-
ručil úplně. Špatný zásah může vést k vyrojení 
včel.

S TÍM SE UŽ SETKAL ASI KAŽDÝ - NEBEZPEČ-
NÝ BZUČÍCÍ CHUMEL NĚKDE NA STROMĚ…
Včely se rojí, především když nemají pro-
stor. Například když je hodně nektaru, včely 
vše zanesou a matka nemá kam klást. Založí  
se matečník, matka vyletí ven a udělá místo. Tím 
je včelstvo znehodnoceno. Odletí i s  nějakým 
medem a než dodáte novou matku… Bez ní se 
roj nikam nepřesune. Ale můžete ho sklepnout  
do krabice a založit včelstvo někde jinde.

MOHOU BÝT V  JEDNOM VČELSTVU DVĚ  
MATKY?
Na krátkou chvíli ano, ale ta silnější druhou vždy 
zabije.

JAK PROBÍHÁ VČELAŘŮV ROK?
Sezona startuje už v  lednu, krátce po zimním 
slunovratu. Včely začínají v  úlu plodovat. Musí 
mít dost zásob. Zespodu sbíráme z  podložek 
spad, kontrolujeme, jestli nejsou nemocné. Bě-
hem prvních teplých dnů úly prohlédnu - po-
dívám se shora a poznám, jestli mají zásoby, 
případně je přikrmím medocukrovým těstem. 
Když teploty vyšplhají nad deset stupňů, natáh-
nou se kočičky a začíná pylová sezona. Trvá jen 
do července, v srpnu už nic nekvete.
V září včelstva zkontrolujeme, v říjnu a listopadu 
probíhá přeléčení. Potom ztápíme vosk, dělá-
me úpravy a opravy úlů… práce je prakticky po-
řád, jako s každým zvířectvem. Nejde ji nechat 
jen na víkend.

JAK VČELY PŘEČKÁVAJÍ NEJVĚTŠÍ MRAZY?
V zimním chomáči mají pořád okolo 37 stupňů, 
neustále se přesouvají. Zahřívají matku a plod. 
Úly nemůžeme úplně zatěsnit, vzduch musí cir-
kulovat, jinak by z vlhkosti vznikla plíseň. Vstup 
neboli česno pouze zahradíme mřížkou proti 
rejskům - včely malými otvory proletí a hlodav-
ci se nedostanou k  lákavé kořisti. Nemohou 
vyhryzávat medocukrové zásoby a vyrušovat 
včely, které jsou pak nervózní a spotřebují více 
drahocenné energie nutné k  přečkání zimy.  
Po oteplení už včely z chomáče zaplní celý úl  
a rejska do něj nepustí.

ROZHOVOR DĚLÁME DVA TÝDNY PŘED VE-
LIKONOCEMI. VENKU MRZNE, ALE ZKRAJE 
BŘEZNA DOSAHOVALY TEPLOTY K DVACÍTCE. 
KAŽDÝ Z  NÁS UŽ NĚJAKOU TU PRVNÍ VČEL-
KU POTKAL. MNĚ LEZLY DO KÝBLE S VODOU  
A ŠAMPÓNEM, KDYŽ JSEM MYL AUTO…
Během teplých dnů začínají plodovat. A potře-
bují vodu. Máte pravdu, nejdou po čisté - motají 
se třeba kolem bazénů, kde jim upravená voda 
více voní. Hlavně se ale proletí, vyprázdní.

Pokračování na další straně

VČELÍ MED. PŘÍRODNÍ SUPERPOTRAVINA, BEZ NÍŽ SI ŘADA 
Z NÁS NEDOKÁŽE SVŮJ JÍDELNÍČEK PŘEDSTAVIT. DOKONALÝ 
ZDROJ ENERGIE A TĚLU PROSPĚŠNÝCH LÁTEK LÉČÍ MNOHÉ 
NEDUHY NEJEN V OBDOBÍ ZIMNÍCH PLÍSKANIC A NEMOCÍ. 
NAVÍC TAK SKVĚLE CHUTNÁ!

Snímky Magda Smolková
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rozhovor, infoservis spolky a sdružení

Polští přátelé z gminy Krzyzanowice budou v sobotu 2. června 2018 hostiteli již 4. ročníku Cyklovýletu partnerských obcí v rámci česko-polské spo-
lupráce. Opět jsou zváni všichni vyznavači aktivního pohybu v sedle, pro které bude připraven nenáročný okruh v příhraniční oblasti a samozřejmě 
také přátelské posezení s občerstvením před i po jízdě.
Loni se akce pořádané obcí Hať zúčastnila přes nepřízeň počasí více než stovka cyklistů, takže pořadatelé mají na co navazovat a věří ve stejně  
důstojnou účast i letos.                        Tomáš Svoboda

Cyklovýlet partnerských obcí 
hostí gmina Krzyzanowice

Formálním startem nové sezony byla pro naše 
závodníky členská schůze spolku, která proběh-
la 19. ledna v Hlučíně. Po nezbytné administra-
tivě a krátké bilanci výsledků předchozí sezony, 
v  níž jsme si připsali celkem 58 medailových 
umístění v  horské cyklistice, triatlonu a běhu, 
jsme mezi námi přivítali nové posily pro sezonu 
2018 - Míšu Tokarčíkovou a Standu Haferu.

Osmým místem ve své nejslabší disciplíně - 
běhu na lyžích klasickou technikou - vstoupil 
Květoslav Žilavý 17. února do nového ročníku 
prestižní série VALACHY TOUR 2018.
Seriál atraktivních závodů s pětiletou tradicí 
tvoří pět disciplín - NOČNÍ STOPA (běžky), VA-
LACHY DUATLON, BIKE VALACHY (horská kola), 
VALACHY MAN (triatlon) a BĚHEJ VALACHY. 
Závodí se od února do října o finanční prémie 
a další atraktivní ceny v jednotlivých etapách  
i celkovém pořadí. Tomu odpovídá zájem médií 
i nabité startovní pole s mnoha profesionály.
Reprezentant našeho týmu „Kelly“ Žilavý obha-
juje ve své kategorii loňské celkové čtvrté místo 
(237 soupeřů!) a tři bronzová umístění v jednotli-
vých disciplínách (duatlon, horská kola, triatlon). 
I letos začal osmým místem na běžkách, což  
je dobrá výchozí pozice pro jeho silnější sporty.

Více než stovka účastníků se 20. ledna posta-
vila na start Zimního běhu v Hlučíně. V rámci 
kondiční přípravy nemohli chybět zástupci na-
šeho týmu. Míša Tokarčíková, Manfred Křefký, 
Zdeněk Šmída a Standa Hafera si vzali k srdci 
motivační slova z členské schůze - a hned na-
poprvé to cinklo!
Many doběhl ve své kategorii druhý, ostudu roz-
hodně neudělali ani ostatní „napohoďáci“.

Letošní ročník MTB Bolatické třicítky, již tra-
dičního jarního „otvíráku“ sezony horských kol 
na severní Moravě, se jede v  sobotu 7. dubna. 
Hlavní závod startuje na hřišti v  Bolaticích  
ve 12 hodin. Pořadatelé letos připravili ještě 
delší a náročnější trať než v minulých ročnících 
- přidali lesní kopcovité úseky a trasu natáhli  
na 37 km.
Bolatická třicítka je zároveň prvním závodem 
regionálního Poháru POMP 2018, proto počítá-
me s maximální účastí členů našeho závodního 
týmu. Přijďte nás povzbudit na trať - třeba na už 
legendární kopec v Bělé!

Na Bolatické třicítce se poprvé představíme 
v  nových závodních dresech pro sezonu 2018. 
Opět na nich nechybějí zářivě žlutá loga na-
šich sponzorů, mezi něž se letos nově zařadily 
společnosti FICHNA - HUDECZEK, BIKEKRAM 
A MOBAL. Viditelnou změnou je umístění loga 
partnerské obce Píšť na obě ramena.

Více o našich aktivitách najdete na face-
bookovém profilu @napohodubiketeam nebo 
na webu www.napohodu.eu.

 Za NAPOHODU! bike team Píšť, z.s.
 Tomáš Svoboda

Nečekané druhé místo přivezla 10. února  
z běžecké Pustopolomské dvacítky Dáša  
Křefká. Stříbro o to překvapivější, že jej vybojo-
vala v absolutním pořadí žen bez věkových ka-
tegorií. Many Křefký doběhl v nabitém závodě 
mužů celkově devátý.
„V létě jsme tady stáli oba na bedně po závodu 
horských kol, takže jsme se do Pusté Polomi 
rádi vrátili,“ svěřila se medailistka po nečeka-

Členská schůze 2018:
bilance a posily

Solidní vstup
do VALACHY TOUR

Zimní příprava
v závodních tepech

Přijďte nám fandit
na Bolatickou třicítku!

Nové dresy
pro naše závodníky

Nečekané stříbro
z Pusté Polomi

NAPOHODU! bike team Píšť, z.s. informuje

ném úspěchu. „Tentokrát jsme ale oba startova-
li bez jakýchkoliv ambicí, protože chyběly věko-
vé kategorie. Náročný závod s převýšením 600 
metrů jsme ve velké konkurenci pojali vyloženě 
tréninkově. Možná i proto se nám bez stresů 
běželo báječně. Moje stříbro mezi ženami ab-
solutně bylo v cíli třešničkou na dortu,“ dodala 
spokojená Dáša Křefká.

FOTO BUDE DOPLNĚNO

Pokračování z předchozí strany
JAKÁ BYLA PRO VČELY LETOŠNÍ ZIMA?
To posoudíme nejdříve v polovině dubna. Minu-
lou zimu hodně včelstev uhynulo. Statistiky sbí-
ráme k 1. květnu a podle výsledků upravujeme 
chovy. Vzájemně si v rámci svazu pomáháme.

JAKÉ NEMOCI VČELY NEJVÍCE TRÁPÍ?
Určitě varroáza - infekční onemocnění způso-
bené roztočem Varroa Destructor původem 
z  Indie. Má velikost špendlíkové hlavičky, líhne 
se rychleji než včely a napadá především plody. 
Zaleze do buňky v plástvi a vysává z  larvy he-
molymfu, což je u hmyzu obdoba krve.

CO ŠKŮDCI Z HMYZÍ ŘÍŠE?
Vosy chodí až do úlu, sršeň se posadí na česno 
a chytá si včely. Ale z hlediska ztrát to není nic 
dramatického oproti varroáze. Na ni vyvíjíme  
ve výzkumném ústavu kapky, které se kapou  
na hořlavý papír. Roztoči se pak z úlu lidově ře-
čeno vykouří - spadnou na dno. Samozřejmě  
se přeléčuje až na podzim, kdy už v úlu není med.

CO JE VČELÍ MOR?
Jde o bakteriální onemocnění včelích larev. 
Hlavní příčinou bývá nedostatečná hygiena 
v  úlech. Nedávno se poblíž Ostravy objevilo 
ohnisko nákazy. Vzniklo ochranné pásmo, od-
kud se včelstva nesmí dát šířit. Pomůže jedině 
spálení úlů, jiná léčba není.
Mor byl ve včelstvech odjakživa a přežívá roky 
- odolné spory i desítky let. Mohou být třeba 
ve starém vybavení po dědečkovi, které někdo 
najde na půdě. Ale stává se to i v úplně nových 
úlech přenosem včelou z nakaženého roje. Čas-
tokrát jde o náhodu.

JSTE ČLENKOU ČESKÉHO SVAZU VČELAŘŮ - 
ZÁKLADNÍ ORGANIZACE VŘESINA. KROMĚ 
VŘESINY A PÍŠTĚ POD NI SPADAJÍ TAKÉ BĚLÁ, 
BOHUSLAVICE A ZÁVADA. JAKÉ VÝHODY 
MÍSTNÍ ORGANIZACE SVÝM 44 ČLENŮM S 509 
VČELSTVY PŘINÁŠÍ?
Kromě společných vzdělávacích, odborných  
a kulturních aktivit je to především péče  
o správnou léčbu včelstev, zajišťování dotací 
na chov, konzultace, přednášky a účast na vý-
stavách. Důležité je také vedení dětí v kroužku 
mladých včelařů.

ZASTÁVÁTE DŮLEŽITOU FUNKCI POKLADNÍ-
KA. JAK JSTE SE K NÍ DOSTALA?
Manžel Jiří byl nejprve pokladník, já důvěrník 
pro Píšť. Pak se stal předsedou a okamžitě mi 
předal dosavadní funkci (smích). Když one-
mocněl, vedení spolku se musel vzdát, ale mně  
už pokladna zůstala.

JAKÁ JE BUDOUCNOST VČELAŘŮ V NAŠÍ LO-
KALITĚ? NEUBÝVÁ JICH?

V Píšti registrujeme osm chovatelů. Z nastupu-
jící generace bych chtěla zmínit Ondru Stočka, 
který prošel naším kroužkem a už má vlastní 
včely. Z  těch mladších se o chov pokouší tře-
ba Jakub Konečný. Díky grantu se nám poda-
řilo nakoupit výukové pomůcky a zařízení, aby  
se mládež měla na čem učit.

INVESTICE DO VYBAVENÍ URČITĚ NEJSOU 
MALÉ…
Něco podědíte, takže základ máte a postupně 
měníte to nezbytné. Kupovat kompletní novou 
výbavu je ohromně nákladné. Možná i proto  
se nastupující generace může začít včelám na-
plno věnovat až ve vyšším věku, když už má vy-
řešenou profesi, rodinu a finanční zázemí.

TAKŽE VČELAŘI S  ODCHODEM NEJSTARŠÍ  
GENERACE NEVYMŘOU PO PŘESLICI?
Doba je celkově složitější. Poměry se změnily, 
lidé si musí hledět hlavně dobrého zaměstnání. 
Za nás se brzy vstávalo, člověk byl v šest v prá-
ci a ve tři doma. Ještě toho hodně stihl. Dnes 
se pracuje většinou od osmi do čtyř, dojedete 
domů kolikrát skoro za tmy a jste rád, že si od-
počinete. Jenže včelám nemůžete říct, že ne-
máte čas. Nejde vše řešit jen o víkendu.
V březnu proběhla výroční členská schůze. Dí-
vala jsem se do seznamu členů. Bohužel nás 
ubývá nejen v Píšti. Ani já nemám v rodině jas-
ného nástupce - nejstarší syn žije v Hati, starší 
dcera v Chuchelné a mladší ve Švýcarsku. Ta ale 
říká, že až se vrátí, zkusí to. Geny určitě podělila, 
včel se nebojí a pomáhá mi. Na rozdíl od zetě, 
který z nich má velký respekt. Se vším ochotně 
pomůže, ale ke včelám ho prostě nedostanu. 
(smích)                      Tomáš Svoboda
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Čtvrtý a zároveň poslední turnaj okresního 
přeboru Grand prix mladých šachistů se konal  
24. února v Dolním Benešově.
V součtu všech turnajů v kategorii do 14 let zís-
kal nejvíce bodů Ondra Křefký a stal se tak pře-
borníkem pro rok 2018. Jeho starší bratr Jakub 
skončil v kategorii do 18 let na krásném druhém 
místě. Oběma patří velká gratulace!

Konečná tabulka okresní soutěže šachistů - náš 
tým ŠK Píšť „A“ si druhým místem zajistil postup 
do okresního přeboru. Blahopřejeme!

 Tomáš Svoboda

V PROSTORÁCH BARU A KLUBOVNY 
TJ SLAVIA PÍŠŤ SE 16. ÚNORA USKUTEČNIL 
UŽ ČTVRTÝ ROČNÍK TURNAJE V ŠIPKÁCH. 
AKCE SE ZÚČASTNILO CELKEM SEDMNÁCT 
HRÁČŮ A SOUTĚŽILO SE V HODU  
NA ELEKTRONICKÉ TERČE.

Ze čtyř základních skupin prakticky všich-
ni postoupili do vyřazovacích kol, ze kterých  
po napínavých bojích vzešli vítězové letošního 
ročníku. Na pomyslných stupních vítězů skončil  
na bronzovém stupínku Tomáš Birtek, stříbrný 
byl Honza Vašíček a celkovým vítězem se stal 
Kuba Hluchník.          Text a foto Daniel Šebestík

Úspěchy mládeže

Postup dospělých

Čtvrtý ročník
turnaje v šipkách

PO ROČNÍ ODMLCE BUDE FOTBALOVÝ KLUB 
RFC LOUKY A STRÁNĚ ZNOVU POŘÁDAT FOT-
BALOVÝ TURNAJ „O PŘEBORNÍKA PÍŠTĚ“.

Členové RFC by rádi znovu oživili dlouhole-
tou tradici tohoto turnaje. 
„Chceme oslovit spolky  
v obci a věříme v hojnou 
účast jak členů různých míst-
ních uskupení, tak samozřejmě 
i amatérských týmů složených 
ze známých a kamarádů,” řekl  
za RFC Louky a Stráně Jan Kozelek.
Letošní turnaj se uskuteční v so-
botu 23. června v areálu TJ Slavia Píšť. Srdečně 
jsou zváni jak aktivní účastníci, tak samozřejmě 
i fanoušci. O detailech a způsobu přihlášení 
bude klub informovat prostřednictvím webo-
vých stránek, sociálních sítí a letáků.
„Loukaři” by rovněž rádi přivítali ve svých řadách 
nové spoluhráče a přátele. V případě zájmu  
si může kdokoliv přijít zahrát každý pátek  
v 17 hodin. Hraje se za každého počasí  
na umělce v areálu TJ Slavia Píšť, šatna a sprcha  
zajištěny.      Za RFC Louky a Stráně Jan Kozelekšachy

Poř. Družstvo 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Body Skóre Výhry

1 ŠO TJ Hradec nad Moravicí * 3 2 3 4 2½ 4 4½ 4½ 19 27½ 19

2 ŠK Píšť „A“ 2 * 3 2½ 4 2½ 4½ 4 4½ 17 27 20

3 ŠK 1935 Bolatice 3 2 * 2½ 2 3½ 4½ 4½ 3 16 25 22

4 ŠK Píšť „B“ 2 2½ 2½ * 3½ 2 4 4 3 14 23½ 16

5 ŠK Pogo Budišov nad Budišovkou „B“ 1 1 3 1½ * 2½ 2½ 3½ 5 11 20 14

6 ŠO TJ Velká Polom „C“ 2½ 2½ 1½ 3 2½ * 1½ 2½ 4½ 10 20½ 13

7 SK Kravaře „C“ 1 ½ ½ 1 2½ 3½ * 3 4½ 10 16½ 12

8 ŠK TJ Dolní Benešov „E“ ½ 1 ½ 1 1½ 2½ 2 * 3 4 12 6

9 ŠO TJ Vítkov „B“ ½ ½ 2 2 0 ½ ½ 2 * 0 8 5

KALENDÁŘ AKCÍ TJ SLAVIA

Pivní slavnosti
2. června 2018

Odpustové karnevaly
10. - 12. srpna 2018

Vinobraní
22. září 2018

MUŽI I.B TŘÍDA - SKUPINA B
Termíny a časy jarních zápasů: 1. 4. - 15.30: 
Bohuslavice - Píšť, 8. 4. - 15.30: Píšť - Darkovice, 
15. 4. - 16.00: Šilheřovice - Píšť, 22. 4. - 16.00: 
Píšť - Kozmice, 29. 4. - 16.30: Chuchelná - Píšť, 
2. 5. - 17.00: Píšť - Ostrava Jih, 6. 5. - 16.30: Píšť - 
Velká Polom, 13. 5. - 16.30: Strahovice - Píšť, 20. 
5. - 17.00: Píšť - Klimkovice, 27. 5. - 17.00: Hať - 
Píšť, 3. 6. - 17.00: Píšť - Dolní Lhota, 9. 6. - 17.00: 
Petřvald n. M. - Píšť, 17. 6. - 17.00: Vřesina -  
Píšť.

tabulka po podzimu
1. Vřesina 11 1 1 44:15 34
2. Strahovice 9 2 2 46:19 29
3. Petřvald n. M. 8 2 3 35:20 26
4. Velká Polom 8 0 5 27:26 24
5. Kozmice 6 3 4 36:28 21
6. Šilheřovice 6 3 4 29:30 21
7. Bohuslavice 6 2 5 29:27 20
8. Ostrava Jih 6 1 6 32:34 19
9. Klimkovice 6 1 6 19:21 19
10. Chuchelná 6 1 6 20:31 19
11. Darkovice 3 2 8 16:28 11
12. Píšť 2 2 9 18:37 8
13. Hať 1 4 8 14:31 7
14. Dolní Lhota 1 0 12 21:39 3

DOROST - OKRESNÍ PŘEBOR
8. 4. - 13.15: Píšť - Slavkov, 14. 4. - 13.00: Vávro-
vice - Píšť, 22. 4. - 13.45: Píšť - Litultovice, 29. 
4. - 14.15: Malé Hoštice - Píšť, 6. 5.: VOLNO, 13. 
5. - 16.30: Háj ve Slezsku - Píšť, 20. 5. - 14.45: 
Píšť - Hať, 27. 5. - 14.45: Dolní Benešov B - Píšť, 
3. 6. - 14.45: Píšť - Kylešovice, 9. 6. - 14.30: Vřesi-
na - Píšť, 17. 6. - 14.45: Bolatice - Píšť.

tabulka po podzimu
1. Malé Hoštice 6 5 0 1 19:9 15
2. Bolatice 5 4 0 1 17:8 12
3. Slavkov 5 4 0 1 14:9 12
4. Háj ve Slezsku 5 3 1 1 30:11 10
5. Litultovice 4 3 0 1 20:10 9
6. Vávrovice 7 2 3 2 24:20 9
7. Dol. Benešov B 5 2 1 2 16:11 7
8. Kylešovice 6 2 1 3 9:23 7
9. Píšť 6 2 0 4 13:22 6
10. Vřesina 5 0 0 5 8:24 0
11. Hať 6 0 0 6 5:28 0

STARŠÍ ŽÁCI 1+7 - OKRES
21. 4. - 16.00: Píšť - Háj ve Slezsku, 28. 4. - 16.30: 
Šilheřovice - Píšť, 5. 5. - 16.30: Píšť - Bohusla-
vice, 13. 5.: VOLNO, 19. 5. - 15.00: Dobroslavice 
- Píšť, 26. 5. - 17.00: Píšť - Pustá Polom, 2. 6. - 
10.00: Bolatice - Píšť.

tabulka po podzimu
1. Bolatice 5 0 0 37:6 15
2. Šilheřovice 5 0 1 28:19 15
3. Pustá Polom 3 1 2 29:23 10
4. Dobroslavice 3 0 3 24:17 9
5. Píšť 0 1 3 8:23 1
6. Háj ve Slezsku 0 1 3 5:20 1
7. Bohuslavice 0 1 4 5:28 1

MINIŽÁCI 1+5 - OKRES
9. 4. - 16.00: Píšť - Kravaře, 16. 4. - 16.30: Hlu-
čín - Píšť, 23. 4. - 16.30: Píšť - Šilheřovice, 20. 
4.: VOLNO, 7. 5. - 17.00: Píšť - Háj ve Slezsku, 
12. 5. - 10.00: Vřesina - Píšť, 23. 5. - 17.00: Dolní 
Benešov - Píšť, 28. 5. - 17.00: Píšť - Darkovičky, 
2. 6. - 15.30: Hať - Píšť.

tabulka po podzimu
1. Kravaře 7 1 0 118:31 22
2. Hlučín 6 1 1 81:30 19
3. Hať 6 1 1 68:51 19
4. Dolní Benešov 4 2 2 68:55 14
5. Darkovičky 4 0 4 58:62 12
6. Šilheřovice 1 3 4 42:59 6
7. Háj ve Slezsku 1 2 5 45:105 5
8. Píšť 1 1 6 37:54 4
9. Vřesina 0 1 7 26:96 1

jarní los fotbalových soutěží

 RFC Louky a Stráně opět chystá    

 turnaj O přeborníka Píště

Výzva 
dopisovatelům
Chcete i Vy přispět k bohatšímu  
obsahu našeho zpravodaje? 
Pokud ano, zašlete své příspěv-
ky, nápady a podněty na e-mail:  
redakce@pist.cz, případně je do-
ručte v zalepené obálce označené 
textem „ZPRAVODAJ“ do poštovní 
schránky na obecním úřadu. 

Prosíme zejména členy sdružení, 
spolků, klubů a pořadatele akcí, 
aby redakci poskytovali informace  
o svých aktivitách. 
Uzávěrka podkladů pro letní číslo  
je 5. 6. 2018.                  Děkujeme!

Radost tří nejúspěšnějších účastníků turnaje 
byla obrovská.                                Foto TJ Slavia

Snímky archiv RFC Louky a Stráně
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ŽIVOTNÍ JUBILEA
V prvních měsících roku 2018 oslavili či 
oslaví svá významná životní jubilea - 80, 85 
a více let věku - tito jubilanti z řad našich 
spoluobčanů:

LEDEN
Anežka Chovancová 86 let
Berta Pacurová 88 let
Karel Fabík 95 let
František Fichna 98 let

ÚNOR
Marie Ondrušová 80 let
Anna Pavlínská 80 let
Wilibald Jaroš 86 let
Erich Zlotý 87 let

BŘEZEN
Helga Šamárková 80 let
Anežka Chřibková 85 let
Gertruda Šimčíková 87 let
Alois Neminář 88 let
Hedvika Lišková 90 let
Josef Boček 92 let
Josef Zlotý 92 let
Vilém Plaček 94 let

Všem oslavencům přejeme hlavně  
pevné zdraví, hojnost Božího požehnání, 
osobní a rodinnou pohodu.
           Kristina Bialasová

 
Gratulace jubilantům
dle pravidel zákona

V naší obci je dlouholetou tradicí gratulace 
jubilantům, kteří slaví 80., 85. a vyšší na-
rozeniny. Prostřednictvím zástupců obce  
a členek sociální komise je jim spolu s gra-
tulací předán i dárkový koš.
Pokud jubilanti vysloví přání, aby jim členo-
vé sociální komise přišli poblahopřát, musí 
tak učinit - v rámci zákona o ochraně osob-
ních údajů - vyplněním formuláře, který 
naleznou na webových stránkách Obce 
Píšť, nebo jej mohou vyzvednout rodinní 
příslušníci jubilanta na obecním úřadě. 
Tam jim také budou poskytnuty informa-
ce o návštěvě sociální komise (tel. 595 055 
943, e-mail matrika@pist.cz). 
Děkujeme za pochopení!   Kristina Bialasová

„Všude kvetou květy 
pro toho, kdo je chce vidět“ 
Henri Matisse

 MARIE ONDRUŠOVÁ, 80 LET  GERTRUDA ŠIMČÍKOVÁ, 87 LET 

 VILÉM PLAČEK, 94 LET 

 HEDVIKA LIŠKOVÁ, 90 LET  JOSEF BOČEK, 92 LET 

 FRANTIŠEK FICHNA, 98 LET 

DOVOLUJEME SI POZVAT VŠECHNY DĚTI, 
RODIČE, SOUROZENCE A DALŠÍ RODINNÉ 
PŘÍSLUŠNÍKY DĚTÍ S TRVALÝM POBYTEM  
V OBCI PÍŠŤ NA SLAVNOSTNÍ OBŘAD VÍTÁNÍ 
OBČÁNKŮ. PRO DĚTI NAROZENÉ OD SRPNA 
2017 DO LEDNA 2018 JEJ PŘIPRAVUJEME  
NA NEDĚLI 13. KVĚTNA 2018 V ZASEDACÍ 
MÍSTNOSTI OBECNÍHO ÚŘADU PÍŠŤ.

Vzhledem k tomu, že od 25. května 2018 zač- 
ne v celé Evropské unii platit Obecné nařízení  

Pozvánka na Vítání občánků
na ochranu osobních údajů, je nutné, abychom 
zavedli v systému zasílání pozvánek změnu.
Prosíme rodiče dětí, kteří mají zájem zúčastnit 
se tradičního obřadu, aby se přihlásili nejpoz-
ději do 30. dubna 2018 na matrice obecního 
úřadu. Formulář naleznete na webu obce nebo  
si jej můžete vyzvednout na matrice, kde získá-
te i bližší informace týkající se Vítání občánků 
(tel.: 595 055 943, e-mail: matrika@pist.cz).
Děkujeme za pochopení a těšíme se na setkání 
s Vámi!                  Kristina Bialasová
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